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TRIUMFAS AR TRAGEDIJA
Šių metų birželio 24-26 dienomis 

San Francisco mieste, kur prieš 20 
metų buvo pasirašyta Jungtinių Tau
tų organizacijos gimimo metrika - 
J. T. Charta, buvo iškilmingai atšvęs 
tas tos organizacijos dvidešimtme
tis. Iškilmėse dalyvavo visų 114-os 
valstybių atstovai.

Po Pirmojo Pasaulinio karo 32 
valstybės, dalyvavusios kare prieš 
Vokietiją ir patyrusios milžiniškų 
medžiaginių bei dvasinių nuostolių, 
Amerikos prezidento W. Wilsono ini
ciatyva, nutarė iš klaidų pasimokyti 
ir įsteigti Tautų Sąjungą - pasaulio 
ir ateinančių kartų, saugesniam gyve
nimui užtikrinti. Vėliau į tą sąjungą 
buvo pakviesta ir priimta ir visa eilė 
kitų tautų. Lietuva į Tautų Sąjungą 
buvo priimta 1921 metais.

Vyriausias Tautų Sąjungos tikslas 
buvo visuotinės taikos išlaikymas ir 
saugojimas. Tikslai ir užsimojimai 
tikrai buvo kilnūs ir gražūs! Pradžic 
je buvo pagrindo tikėtis, kad Tautų 
Sąjunga tikrai galės atlikti didelius 
darbus tarptautinių g inčų sprendime 
ir visuotinės taikos išlaikyme. Deja, 
laikui bėgant, tas iš pradžių tautose 
vyravęs entuziazmas per greitai at
slūgo ir į tą organizaciją sudėtos vii 
tys pradėjo blėsti. O taip atsitiko tik 
dėl to, kad Tautų Sąjunga nutolo nuo 
savo principų ir nebevykdė pagrindi
nių įsipareigojimų savo vyriausiems 
tikslams atsiekti. 1946 metais Tautų 
Sąjunga buvo likviduota. Ji mirė, net 
nepalikusi gilesnių pėdsakų tautų is
torijoje.

Po Antrojo, nepalyginamai žiaures 
nio ir nuostolingesnio Pasaulinio ka
ro perdaug nukraujavusios ir visaip 
išsisėmusios kare dalyvavusios tau
tos vėl šokosi ieškoti būdų ir prie

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITĖ
tai Amerikos vyriausybės pasisakymas prieš sovietų kolonializmą, 

prieš pavergtųjų tautų naikinimą.

Amerika, skelbdama šią savaitę, ragina visus pavergtuosius nepa
vargti. nenutilti, šaukti už savųjų tautų laisvę.

šiais metais sukanka 25 metai, kai Raudonoji Armija okupavo Lie
tuvą. Sovietų pavergti lietuviai yra nutildyti, šimtai tūkstančių geriau
sių Lietuvos saikų amžiams nutilo Sibire ar Tėvynės giriose. Jie negali 
liudyti pasauliui apie okupanto žiaurius darbus, jie negali reikalauti 
laisvės.

MES, TAČIAU, GALIME! MES PRIVALOME! TAI MŪSŲ ŠVEN
TA PAREIGA!

Pavergtų jų 'fantų demonstracija Čikago je šiais metais bus ypatingai 
didelė ir reikšminga. Šalia kitų pavergtų tautų Laisvės šauksmo parade 
žygiuosime ir ims. Susitelkime Į vieną milžinišką būrį, į visų lietuvių 
laisvės demonstraciją, kad musų laisvės šauksmas nuskambėtų po visą 
Čikagą, po visą Ameriką ir visą ’pasauli. Teišgirsta mūsų balsą ir paverg
ta Tėvynė! Težino mūsų broliai, kad mes jų nepamiršome!

Mes turime būti Lietuvos laisvės šaukliai! Mes turime pasakyti pa
sauliui tai, ko negali pasakyti pavergti broliai Tėvynėje, Sibiro kankiniai 
ar Laisvės Kovose žuvę partizanai!

Visų sovietų pavergtųjų kraštų žmonių didysis susitelkimas ir de
monstracijos Čikagoje įvyksta liepos 17 dieną. Pavergtųjų Tautų paradas 
prasidės 2 vai.

Visi lietuviai ir visos lietuviškos organizacijos 1 vai. renkasi su vė
liavomis Wacker Drive ir State St. šiaurinėje tilto pusėje.

Atlikime tautinę pareigą! Paskirkiine nors vieną dieną tik Lietuvai! 
Parodykime Amerikai, kad mes visi reikalaujame Lietuvai laisvės. Pa
rodykime Amerikos vyriausybei, kad mes vertiname jos pastangas kovoje 
su bendru priešu — komunizmu.

Dalyvaukime tūkstančiais!

ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBA
IR

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS ČIKAGOS APYGARDOS VALDYBA

monių taikai išsaugoti ir karams iš
vengti. Ir taip 1945 m. birželio 24- 
26 dienomis Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, San Francisco mieste, 

į buvo įsteigta Jungtinių Tautų organi
zacija. Pagrindinis jos tikslas, kaip 
ir Tautų Sąjungos, yra tarptautinės 
taikos ir tarptautinio saugumo išlai
kymas. Čia vėl tikslai neabejotinai 
gražūs ir didingi užsimojimai kilnūs 
ir todėl verti visokios paramos.

Kadangi palyginti per trumpą laiką 
pasaulis buvo žiauriai sukrėstas ir 
negailestin gai nusiaubtas net dviejų 
viską naikinančių karų, o atidengus 
įtominę paslaptį ir jai patekus į ne- 
itsakingų pasaulinio masto krimina
listų rankas, žmonijos išnaikinimas 
virto realia galimybe, tai Jungtinių 
Tautų organizacijos rūpestis ir atsa
komybė dar labiau padidėjo. Šių fak
tų akivaizdoje skaudžiai pasimokęs 
ir taikos ištroškęs pasaulis, rodos, 
turėtų visomis išgalėmis nuoširdžia 
dirbti ir visomis priemonėmis remti 
to kilnaus tikslo siekiančias Jungti
nes Tautas. Deja, vėl su apgailesta
vimu tenka pripažinti, kad ir šį kar
tą praktikoje taip nėra. Jungtinių Tau 
tų organizacija, tegyvavusi tik 20 m< 
tų, šiandien jau stovi liūdno Tautų 
Sąjungos likimo išvakarėse. Ji fak
tiškai jau yra subankrutavusi ne tik 
morališkai, bet ir medžiagiškai. Ji 
neįvykdė tiesioginių ir pagrindinių ( 
savo uždavinių. Ji nesustabdė ginklą-! 
vimosi ir karų ir net nesugeba iš
spręsti savo finansinių problemų. Joj 

i deficitas, minint 2o metų sukaktį, pa 
siekė jau net 108 milijonus dolerių. 
Mat kai kurie jos nariai, su Sovietų 

Sąjunga ir Prancūzija priešakyje, at
sisakė pildyti savo finansinius įsipa
reigojimus, nes kai kurie tos orga
nizacijos nutarimai tiems kraštams 
nebuvo palankūs ar priimtini.

Pagrindinė J. Tautų organizacl jos 
nykimo priežastis vėl glūdi kaip tik 
tame, kad ji irgi nutolo nuo savo pa 
grindinių principų, nevykdė Chartos 
nuostatų ir nuėjo į nuolaidų ir patai
kavimų šunkelius tiems savo nariam 
kurių tikslas buvo ir yra ne ją rem
ti ir stiprinti, bet silpninti ir griau
ti ar pajungti tik savo egoistiniams 
tikslams

Tiesa, Jungtinės Tautos iš 51 na
rio jų steigimo metu per 20 metų iš 
augo iki 114 narių (nebeskaitant In
donezijos, kuri pirmoji iš tos orga
nizacijos išstojo). Atrodytų, kad jos 
tikslai tautų ir valstybių yra teisin
gai suprasti ir įvertinti. Taip.nar:ųi 
skaičiumi ji išaugo, bet savo mora
line cąlia ir įtaka ji sunyko. Afro - 
Azijos bloko naujos ir nepatarusios 
tautos pateko į komunistų bloko įta
ką, kuri dabar ir dominuoja Jungti
nėse Tautose. Afro-Azijos bloką su
daro net 58 tautos, o prie jų prijun
gus komunistinį bloką, kuris faktiš
kai pirmajam vadovauja, susidaro 
aiški persvara prieš iki šiol turėtą 
laisvojo pasaulio-Vakarų persvarą.

Bendrai imant, joks geros valios 
žmogus negali džiaugtis Jungtinių 
Tautų organizacijos silpnėjimu, nes 
tarptautinė taika veik visą laiką buve 
ir yra pavojuje. Tačiau kas gi kaltas, 
kad jos šiandien tapo vien tik komu-' 
nistinės propagandos forumu.? Vaka
rų tarpusavis nesutarimas, nuola;- 
dos ir pataikavimai imperialistinian 
komunizmui sužlugdė turėtą pusiau
svyrą. Vakarai savo beprincipišku- 
mu ir ištižimu ne tik nepatraukė 
Afro-Azijos bloko į savo pusę, bet 
jį nuo savęs dar atstūmė. Šiandien 
Jungtinės Tautos jau tapo teveik be
jėgės ką nors pozityvaus pasaulio 
taikos labui nuveikti, nes jos yra 
domin uojančioje komunistų įtakoje, 
kuriems ne pasaulio taika ar žmoni 
jos gerovė rūpi. Jų tikslai yrai tau
tų nesantaika, suirutės ir pasaulinė 
revoliucija komunistinei pergalei at
siekti.

Žinoma, neteisinga būtų tvirtinti, 
kad Jungtinės Taut os taip jau nieko 
pozityvaus per tuos 20 metų nebūtų 
attikusios o Jos nemaža yra nuveiku
sios kultūrinėje, ekonominėje, so
cialinėje ir švietimo srityse. Jos 
bandė spręsti Berlyno, Sueso, Kaš- 
miro, Korėjos, Kipro, Kongo ir net 
Vietnamo klausimus. Kai kuriais at
vejais jos sumažino karo išsiplėtime 
pavojus. Tačiau daugeliu atvejų, dėl 
stokos ryžto ir nuolaidų komunisti
niam blokui, nebuvo atsiekta lauktų 
rezultatų. Pvz., Konge Jungtinės Tai 
tos išėjo net prieš savo chartą. Jos 
pavartojo jėgą ir smurtą prieš Katar 
gos provincijos vyriausybę ir to kraš 
to gyventojų laisvo apsisprendimo 
teisę. Galutinėje išvadoje Jungtinių 
Tautų kariniai daliniai buvo priversti 
iš Kongo pasitraukti, neatnešę kraš 
tui taikos. Tas labai pakenkė jų pres 
tižui.

Bendrai, turint galvoje Jungtinių 
Tautų per šį dvidešimtmetį atsiek
tus laimėjimus, vargu iš jų galima 
tikėtis ko nors pozityvaus tarptauti
nės taikos išlaikymui. Komunistinis 
blokas, dar ir neturėdamas ten per
svaros, jau sugebėjo daugumos gerą 
valią sabotuoti, o taikos siekius pa
versti niekais. Rusai panaudojo net 
100 kartų veto teisę, kuri paraližuo-
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PASKUTINIS SKRIDIMAS JURGIS JUODIS

IDEALIZMO KELIAS
Rašo J. Miškinis

Pries trisdešimts metų sudrebi
no visą Lietuvą skausminga zuinia - 
Lietuvos lakūnai Darius ir Girėnas 
perskridę Atlantą, ties Soldinu Vokie 
tijoje tragiškai žbvo, visai netoli nu< 
išsiilgtosios tėvynės. Šioji tragedija 
niekada lietuvių nebus uffiiiršta. Ji 
kasmet liepos mėn. 17 d. prisimena 
tuos Lietuvos didzTadvasius sūnus, 
kurie ne garbės ar asmeninių išskai 
čiavimų vedami,bet noro pasiaukoti 
mylimos tėvynės garbės ir mokslo 
reikalams, išdrįso stoti į kovą su At 
lanto vandenynu, nugalėti jį ir dėl ne 
Žinomų priežasčių žūti.

Nors Darius su Girėnu žuvo,bet 
savo drąsa ir sumanumu jiedu paro
dė tuos kelius, kuriais turi eiti kiek
vienas lietuvis. Ne garbės, ne asme
ninės naudos,bet gerovės visai Die
vai! - skelbia mums jų paliktojo teE 
tamento dvasia. ..

Kodėl Dariaus ir Girėno tragedi
ja sudrebino visą Lietuvą ir A me
nkos lietuvius ir jų dviejų vardai

ŽODIS
IGN. ANDRASIUNAS

A. J. Kaulėnui vietoj nekrologo

Sužibėjo baltas žiedas,- 
be tėvynės ir gimtų namų. 
Nesupratom, nežinojom, 
kiek ilgai jis 
saulės šviesoje 
gyvens...
Balto žiedo, - skaidrus grožis 
skleidės laisvės žodžiu- 
ilgesio sparnais.
Ir supratom, įtikėjom, 
kad jisai mūsų širdyse 
nesens.. .
Pro padangės juodą šydą 
pažvelgė nebūties sesuo, 
palytėjo savo žvilgsniu 
balto žiedo spindinčius lapus. 
Nežinojom, netikėjom, 
kad be jo širdyse 
taip graudu bus. . .
Ir nuvyto baltas žiedas, - 
be tėvynės ir gimtų namų. 
Tik paliko laisvas žodis! 
amžiais gyvas neramus. - 
įtikėjom ir supratom, 
kad jisai tautos širdy 
nežus...

nuskambėjo po visą pasaulį ?Šiam 
klausimui atsakyti pakanka vien 
trumpo atsakymo/ šiuodu musų did
vyriai savo žygiu parodė nepapras
tą didvyriškumą ir idealizmą, kad 
jų žygis šviečia kilniais tikslais - 
už ’.Lietuvą perskristi Atlantą ir jo: 
vardą išgarsinti visame pasaulyje.

Dar labiau spindi Dariaus ir Girč 
no vardai, kai prisimename sąlygas 
kuriose juodu rengėsi įvykdyti ir 
įvykdė savo didelį sumanymą.

Darius ir Girėnas, rengdamiesi 
rengdamiesi skristi iš Amerikos į 
Lietuvą, neturėjo jokio medžiaginio 
plano ir niekas jiems nemokėjo al
gos už rengimąsi skristi per Atlan
tą, niekas jiems neteikė jokių len
gvatų. Jie iš nieko nereikalavo, kad 
jiems būtų parengtas tobulas lėktu
vas, kurį pasiekus tikslą, būtų gali
ma palikti sau.

Rengdamiesi skristi per vandeny
ną, netik kad nedarė jokio biznio, bet 
ir nesitikėjo ir negalėjo tikėtis, jog 
savo žygiu pasieks kokių didesnių 
medžiaginių laimėjimų.

Sužinoję apie jų tragišką mirtį, su 
žinojom ir tai, kad ’’Lituanica” iš 
New Yorko aerodromo pakilo vogčia 
be valdžios leidimo,kuris tegauna
mas tik p linai aprūpinus lėktuvą bū
tinais įrengimais. Lėšų stoka jiems 
neleido įsitaisyti geriausius skridi
mo instrumentus. Ir vis dėlto juodu 
išdrįso pasikelti iš New Yorko aero 
dromo ir pasukti kito pasaulio link.

Darius ir Girėnas savo žygiu, savi 
darbais troško daug kam dar nežino 
mą Lietuvos vardą įrašyti tarp di
džiųjų tautų. Juodu pasiryžo ’’Litua- 
nicos” sparnais prakirsti dangaus 
ūkanas,kurios slėpė Lietuvą nuo pa 
šaulio akių ir atidaryti Lietuvai ke
lią į didžiųjų tautų ir valstybių are
ną . Tai ne vien tik savo tautai troš
kimas garbės,bet ir gerovės sieki
mas.

Skridimo sąlygos, jų pačių pasisa
kymai ir, pagaliau tragiška mirtis 

rodo, kad Dariaus ir Girėno žygis bu 
vo aukštai susijęs su tautos reikalai 
Tiems, kuriems nerūpi tauta, kurie 
aukščiau stato savo asmens reikalus 
labai lengvai moka dėl medžiaginių 
sumetimų, dėl savo asmens garbės 
išsižadėti tautos, užsiginti jos vardo 
Dariaus ii Girėno idealizmo šviesa 
liks amžiams kelrodžiais. Jų ryžtas 
ir tragiška mirtis plačiai išgarsino 
Lietuvos vardą.

Visa Lietuva sėdėjo prie radijo
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A.J.Kaulėno Baltasis Kelias LIŪDNA ŽINIA 
v.

Pasakos - tautos siela, išmintis, 
tikėjimas, tiesa, filosofija. . . K. Do
nelaitis savo Metų žmones vadina fi
losofais.

Pamotės ar patėvio išvarytas iš 
tėvų namų sūnus, kai jis, amžiumi 
jau atėjęs į pilną proto veikimą,pra
dėjo daug ką suprasti. Tėvų namuo
se, nesunkinami sąžinės ir nesutik
dami priekaištų, turės tarpti posū
niai ir podukros.

Išvarytasis išeina neatspėjamos 
nuovokos vedamas. Priėjęs tris ke
lius - raudoną, juodą ir baltą, nu
lenkęs galvą, susimąsto. Atsklan dy- 
tas vėjo sukinėjamas žalias alyvos 
lapelis nusilęidžia ant keleivio vien
plaukės galvos. Prisistato nuosta
būs nepažinti patarėjai ir gundytojai 
žengti jų peršamu keliu - raudonu, 
juodu: mat, tik tokiais keliais eida
mas, prieis tikrąjį alyvų dvarą ir 
taps jo valdovu;.

Keleivis atsimena gyvenimą na
mie dar su abiem tikraisiais tėvais. 
Atsiminimas ir nulemia pasirinkti 
baltąjį kelią. Pasakoje (sakykit - le
gendoje) papasakota, kodėl baltasis 
kelias pasidaro saviausiu, supranta
miausiu žodži j ir giminingumu jo ko 
jų pėdoms, bet čia nepasakoju; tegu 
papasakos mūsų keleivis - jau ne pa
saką, o dabartinę tikrovę.

Laisvosios Lietuvos bene kiekvie
name pirmajame puslapyje, juodame 
dugne baltomis raidėmis, įrašoma 
sutelktinės minties sakiniai - čia 
Tautos Himno... čia Kelkite... čia 
Partizanų dainų ar vergų stovyklų 
pagalbos šauksmo... Jie yra tolimej 
nio kelio ir darbų gairės, atrama, 
jėga, stiprybė, versmė, gyvasis žo
dis ir keliąs varpas naujame laike 
ir vietoje - rytą, saulei tekant, ir 
\akare, saulei leidžiantis... šaukiąs 
- Neapsipraskime... Neapsipraski- 
me!..

Su kuo neapsipraskime? Kodėl? 
Su Lietuvos verg i ja ir tautos tenai 
nužmoginimu, nutautinimu. Neteisin 
kime savo čia (dažnai) sumenkėjusio 
gyvenimo, ramindamiesi, kad paverg
toje Lietuvoje gyventi gera,kad jų ai-|

nių laukia daug didesnė ateitis, negu 
jie būtų kada nors išvydę buvusios 
nepriklausomybės siaurose ribose.. 
Jeigu apsiprasime, - ir su didžiųjų 
faktin u dabarties pripažinimu, - iš
nyks reikalas budėti ir kovoti. Pats 
apsipratimas ir pripažinimas pavirs 
teise...

Toks buvo ir Algirdo Kaulėno šū
kis, su savim vedąsis drąsą, jėgą, 
ištvermę, besąlyginę kovą iki galo. 
Tai tas pats šūkis, mestas anų taip 
panašių laikų kovotojų, ir jų įrody
tas darbais. Vėliau pakartotas Petre 
Vaičiūno "Ne, aš niekam nevergau
siu, nors ir būtų pats dangus"...

Argi čia nėra vyriškas pasiprieši
nimas apsimetusiam geradariu šėto
nui, siūlančiam už nusilenkimą ir 
pagarbinimą pasaulio turtus, 'suves 
tus į valdingumą, aukštą gyvenimo 
lygį ir jėgos, pinigo naudojamą galią 
Tkrasis dangus nei jam vergavimo, 

i nei prieš jį klupsčiavimo nereikalau
ja. O pasipriešinti šėtonui pajėgia 
žmonės, turį persvarą aukščiausių, 
gąl net dieviškų savybių.

Nedaug ir anais laikais išeidavo 
laikraščių, šaukiančių keltis, neil
gas amžius žemės kelionėje šaukėjo 
ir redaktoriaus V. Kudirkos. To me
to laikraščius (slaptus) nedaug kas 
teskaitė. Nedaug kas žinojo apie kun 
Daukšos tautinį manifestą, Donelai
čio Metus, Garnio Per skausmus į 
garbę ir kad būtina pamesti rūbą, 
kurį užvilko svetimi. Vysk. Valan
čiaus Žodis, lazdele pasiramsčiuoda 
mas, keliavo per kaimus. Kun.Straz 
do krikščionių vienybės šūkį, Dievo 
ieškojimo maldą, socialinio aprūpi
nimo reikalą tik dabar aukštosios 
vadovybės išsitraukė iš jo Pulkim 
ant kelių visi krikščionys (visai jam 
to nepripažindamos). Nedaug ką bu
vo pasiekusi ir paskutinės okupaci
jos metu pogrindžio spauda.

- O kad visa tai padauginę, patobu 
linę, praplatinę, perkūrę, įkvėpę ga- 
lingesnės dvasios, išvežiotų čia greii 
tais automobiliais, lakdytų lėktuvais- 
siuntinėtų radijo bangomis, nešiotų 
per laisvąją spaudą... Kiekvienas 

VLIKo ir Lietuvių Krikščionių Demokratų vardu Algirdą Kaulėną atsi
sveikino dr. K. Šidlauskas. V. Noreikos nuotr.

čia sustojęs skirtas ambasadoriauti 
lietuvis gyvai visa tai priimtų, išgy
ventų (nors iš dalies) ir vykdytų.Juki 
čia daug lengviau, negu tada! O ir 
mes patys ar nesame labiau susipra
tę, išsimokslinę, išmintingesni! - 
yra taręs A. Kaulėnas.

Jame ir jo darbuose sunku įžiūrė
ti kokį "spalvingą" grupinį bruožą. 
Jeigu būtų redagavęs ir kitą bet ku
rį laikraštį - nebūtų, manau, jo iš - 
leidinėjęs, anot pasakos, "nei nuogo 

Algirdą Kaulėną atsisveikinti į laidotuvių koplyčią susirinkę 
bičiuliai ir artimieji. Priekyje - žmona Stefanija ir sūnūs 
Mindaugas ir Gediminas.

V. Noreikos nuotr.

nei apsirėdžiusio". Būdamas tas, ku
riame gyveno Lietuva, žinojo, kad 
be pilno lietuviškumo žmonių, be a- 
tiduodančių daugiau, negu tik pabe
ria buo savo gyvenimo aukštai išsi
keltų reikalavimų atlikusius trupi
nius, lietuviškumas paliegs ir mirs, 
kaip netekęs s\eikatos dėl stokos ore 
platumos ir maisto, miršta kalinys. 
Kaip neskamba ir kanklės be stygų.

Tautybių išlyginimo kaip tik siekia 
bolševikinė imperija - stropiai, atkari 
liai, apgalvotai, gudriai pridengus 
neišmanėlių aki., "visokeriopos ver
tybės tarptautiniu užtiesalu", tariant 
kursto tautų virinimo geležinį katilą, 
pakabintą ant raudonos liepsnos.

Tačiau ni ekeno baltasis kelias nė
ra apdraustas nuo ant jo išsidriek
siančių šešėlių - tankesnių ar retes
nių. Niekas, manau, nesiryžtų pri
siekdinėti, kad A. Kaulėnas iki se- 
natvėn nustumto laiko nebūtų, anot 
V. Kudirkos, apilsęs sunkiame savo 
darbe. O čia iki šiol buvusi plati tik 
jo darbo erdvė nebūtų virtusi ir aukš 
to gyvenimo lygio (gardaus valgio 
šaukšto) dubeniu. Betgi su paskuti
niais jo rūpesčiais ir darbais, su 
paskutiniu jo suredaguotu Laisvosios 
Lietuvos numeriu jis liko toks, kokie 
mums reikia, kurio lietuviškas buvi
mas nedienojo tik taip sau, tik sau 

pačiam, bet buvo kyląs, įgyjąs lie
tuviško visuotinumo ir tampąs visų 
ir visos Lietuvos.

Negirkime A. Kaulėno. Jis buvo, 
iš tikrųjų, tik toks, kokie ir mes vi
si turime būti. GūL... ir esame. 
Antraip - pagyros kristų patiems 
sau. Neverkime jo. Juk su jo, per 
jauno, mirtimi, tariant, iš gyveni
mo urnos tokio bilieto išsitraukimu, 
nieko nepaprasta neatsitiko. Kad ne
tinka ir nereikia verkti, įrodė prie 

jo, šviesuolio, duobės verkią, kaip 
ąžuolai, vyrai. Vdinasi, po jo pasi
traukimo iš darbo su mumis gyvai
siais irgi nieko nepaprasta, ne taip 
kaip reikia, neatsitiks. Ne tikėkime 
bet žinokime, kad mūsų išleistuvė-
se (laidotuvėse) turi dalyvauti kau- 
lėnai - baisiai nekenčiami ir nieki
nami visų šakninių rusiškojo imperi: 
alizmo bolševikų, nemėgstami ir 
šnairuojami iš mūsų pačių tarpo pa
sukusių raudonu keliu, nes ir jiems 
atrodo, kad čia per daug esama lie
tuviškumo, tos didžiosios kliūties į 
tarptautinius vandenis...

Algirdą Kaulėną tokį ir pasilikime. 
Žengiantį baltuoju keliu, belydimą 
Lietuvos tamsumus šalinančios sau
lės; o juodajame kelyje paliekantį 
baltas pėdas, pribarstytas žalių aly
vų lapų.

Jo fiziniam kudirkiškam keliui čia 
užlūžus, joks žodis nebūtų tinkames
nis už Kudirkos -

Jeigu audra ištikus verstų stulpą 
vieną iš tų, kurie prilaiko jūsų 
namo sieną - namas negrius, ir 
jūs iš baimės neišlakstykit, tik 
vietoj ano stulpo tą pačią dieną 
tuoj kitą statykit!..

L. A.

Šiandien atneštas paštas pirmuose 
puslapiuose atskleidė liūdną žinią* 
piktoji vėžio liga iš mūsų tarpo iš
plėšė didį .lietuvį patriotą, populiai 
rs.us Laisvosios Lietuvos laikraščio 
pagridinį tvarkytoją, dramaturgą, ra
šytoją, žurnalistą, redaktorių.

Algirdo Kaulėno nei karto nebuvau 
sutikęs,neturėjau garbės paspausti 
Jam ranką, gyvu žodžiu padėkoti už 
pasididžiuotiną lietuviškų reikalų gi
nimą. Tik vieną kartą, prieš keletą 
metų, buvodamas Chicagoje kalbėjau
si su juo telefonu.Malonus,draugiš
kas balsas, gyvai, tiesiai dėstomos 
mintys. Labai prašė atsilankyti jų na 
muose; deja, jau nebeturėjau laiko. 
Tikėjomės netrukus susitikti, gal los 
Angeles.

Laikas nuo laiko vis ką parašyda 
vau Jo redaguojamai Laisvajai Lietu 
vai. Bene viskas buvo išspausdinta.

Apie sunkią Alg. J. Kaulėno ligą pa 
tyriau pernai gruodžio mėn. iš pas 
mane apsilankiusių čieagiečių lietu
vių veikėjų. Prieš trejetą mėnesių 
kitas žinomas Cicagos lietuvių veikė 
jas sakė, kad Jį užpuolusi liga nėra 
vėžys,buvęs kažin koks sunegalavi
mas plaučiuose, netrukus laukiama 
pasveiksiant Kalbėjęs, kaip dabar ži
nome, klydo ar buvo per šviesiai nu
teiktas.

Su didele širdgėla patrijotai lietu
viai sutiks velionies pasitraukimą. 
Ypač skaudu lietuviškus reikalus sta 
tantiems aukščiau už partinius, gru
pinius , drauginius, bičiulinius ryšius. 
Algirdo Kaulėno Laisvoji Lietuva vi
sa jėga nesivaržydama kirto lietuvių 
ir Lietuvos priešams, nesiskaityda
mas kaip skaitlingi ar kaip "galingi” 
tie lietuvių niekintojai, dažnai, deja, 
turtingi, įtakingi, pasiekiantieji pla
tesnius skaitytojų tūkstančius, nei 
ideališkoji Laisvoji Lietuva. Dėl to 
anieji pyko, širdo... bet laikas nuo 
laiko vistiek negalėdavo apsieiti ne
pacitavę minčių, sakinių, nepersispai 
sdinę nuotraukų iš L. L.

Jau ne šiemet rašiau Alg. Kaulėmi 
siūlydamas, gundydamas Laisvąją 
Lietuvą dvisavaitinio paversti sa
vaitiniu. Žinau, Jam toji mintis buvo 
sava ir jis tai būtų įvykdęs. Visuome 
nėję buvo b ilsų laikraštį padaryti 
dienraščiu. Kas žino, gal kada ir tai 
būtų įvykdęs.

Juodajai skraistei nusileidus, Lais 
vosios Lietuvos leidėjams visu opu
mu pakibs klausimas: kam patikėti 
redagavimą ?

Prieš keletą metų leidėjai surado 
idealų redaktorių, tvirtai vairavusį 
iki pAt mirties. Tikėkime, tie patys 
leidėjai suras ir kitą asmenį, ne tik 
neatlaidų lietuvį, bet ir gerą publicis 
tą.

Siūlau išleisti Algirdo J. Kaulėno 
raštus knygomis.

Manoji pagarba didžiam lietuviui 
patriotui Algirdui Kaulėnui!

Algirdas Gustaitis

PASKUTINĖ JO KELIONĖ

Triumfas ar tragedija?
Atkelta iš 1 psl.

ja tos organizacijos veiklą ir pastan
gas taikos labui.

Kol tarptautinių kriminalistų atsto 
vai dalyvaus Jungtinėse Tautose ir 
ten turės atgyvenusią viduramžių 
veto teisę, apie bet kokį tos organi- 
zac ijos p roduktyvų darbą negal i bū
ti nei kalbos. Kaip jau minėjome, jų 
tikslas yra ne taiką gelbėti, bet vi
sas pastangas ta kryptimi sabotuoti. 
Štai net ir dvidešimtmečio iškilmin
game minėjime Sbv. Sąjungos atsto
vas P. Fedorenko visu komunistiniu 
ir burliokišku storžieviškumu puolė 
ir koliojo J. A. Valstybes, kaip agre
sores, imperialistes, taikos ardyto
jas ir net J. T. organizacijos griovė
jas. Esą, J. A. Valstybės dirbtinai su 
kėlusios ir J. T. finansinę krizę, kad 
greičiau tą organizaciją sugriautų. 
Mat, pagal lėdorenkos ir bendrai ko
munistų logiką, Sov. Sąjunga, nemo
kėdama J. Tūtoms privalomų įnašų, 
tuo būdu tą organizaciją stiprina ir 
remia, o Amerika, nešdama didžiau 
šią finansinę J. Tautų naštą ir sutei
kus jai net 100 milijonų paskolą, - 

tą organizaciją griauna... Ir va,kad 
ir tokia, tiesiog ’’saliamoniški" Sov, 
Sąjungos išvedžiojimai ir bendrai jų 

j visa politika J. Tautose, dažniausiai 
paremta sofistine logika, vistik ran
da pasekėjų ir pritarimo Afro-Azijoi 
bloke.

Šiaip ar taip į šį reikalą žiūrėtu
me, bet turime pripažinti, kad, kai 
Jungt. Tautose pasaulinės taikos ve
žimas

žimas yra traukiamas Krilovo pasa
kėčios garsiosios trijulės - gulbės, 
vėžio ir lydekos , tai ir rezultatai 
yra labai aiškūs ir kitokie jie nega-. 
Ii būti. Tad ar Jungtinių Tautų 20-tifi 
metų sukaktis, nežiūrint kaip kas ją 
besiaiškintų, yra švenčiama ne triun 
fo, bet greičiau tragedijos ženkle. 
Jų gyvavimas, kaip to nebepagydo
mo ligonio, žinoma, gali būti dirb
tinu būdu dar kuriam laikui pratęs
tas ir palaikomas, tačiau jų padėtis 
jau yra vistiek beviltiška. Organiza
cija, kuri per 20 metų nepateisino 
sa\o egzistencijos, vargu ar bepajėgs 
pasaulio akyse atitaisyti savo presti
žą, prarastą pasitikėjimą ir išpirkti 
sa\o klaidas.

Š. m. birželio 25 d. , 8 vai. vakare 
Petkaus koplyčioje atsisveikinome su 
mūsų idėjos skleidėju ir bendrai mil
tinu, kovojusiu už lietuvybės išlaiky
mą bei Lietuvos laisvės priartinimą.

Atsisveikinimą pravedė LAS,genei 
sekr. P. Stakauskas, pakviesdamas 
iškilmes pradėti kun. dr. F. Gurecką, 
kuris savo žodžiu ir malda atsisvei
kinimą pradėjo. Po to solistas Alg. 
Brazis, akomponuojant P. Giedrai
čiui, sugiedojo dvi giesmes.

P. Stakauskui paaiškinus, kiek daug 
draugų turėjo A. J. Kaulėnas ir kiek 
simpatijos įsigijęs savo šakota veik
la įvairių organizacijų tarpe, pakvie
tė norinčius atsisveikinti Algirdą, pa^ 
lydint į amžinybę.

Atsisveikinimo žodį .tarė šios or
ganizacijos bei pavieniai asmenys.* 
l)dr. K. Sidlauskas-VLIKo ir Krikš
čionių Demokratų vardu, 2) Jer. Ig- 
natonis - L. B. Centro valdybos var
du, 3) inž. J. Jurkūnas - Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos vardu, 
4) agr. A. Šantaras - L. B. Chicagos 
apyg. vardu, 5) V. Šimkus - Vilniaui 
Krašto Lietuvių S-gos centro v-bos 
vardu, 6) Z. Juškevičienė - Lietuviu 
Moterų Feder. Klubo ir Žurnalistų 
S-gos vardu, 7) A. Pužauskas - "Nat 
jienų" vardu, 8) P. Baleišis - Panb- 
vėžieč ių Klubo vardu, 9) L. Prapuo
lenis - Lietuvių Fronto Bičiulių var

du, 10)Ig. Valodkaitis - Šaulių S-gos 
vardu, 11) P. Dirkis - "Krivūlės" 
vardu, 12) V. Kačinskas - "Laisvo
sios Lietuvos" vardu, 13) S. Jakubic- 
kas -Kanados bičiulių vardu, 14) dr. 
Liutkus - LAS Kanados vietininkijos 
vardu, 15) J. Balčiūnas - LAS Ameri 
kos vietininkijos vardu, 16) dr. Mi- 
siulis - LAS Pirmūnų vardu, 17) B. 
Paliulis - Anglijos lietuvių vardu, 
18)‘L. Virbickas - LAS Seniūnų Tary
bos prezidiumo vardu, 19) inž. K. 
Oželis,- LAS Vyr. Valdybos vardu 
ir 20) Z. Peckus - Cleveland© bičiu
lių vardu.

Daugelis kalbėtojų negalėjo laisvai 
kalbėti, nes ašaros, ir stipriai valde 
mos, veržėsi iš akių.

Mes, pasilikusieji Algirdo bičiu
liai ir artimiausieji bendradarbiai, 
prie jo kapo pasižadame! 1. pastatyt 
jam didįjį paminklą , tokį, kokio jis 
siekė visą gyvenimą’, tas paminklas 
bus vykdymas jo idealų. 2. Išaušus 
laisvės rytui mūsų tėvynėje, jo palai 
kus parvežti į jo taip numylėtą tėvų 
žemę Lietuvą ir palaidoti Vilniaus 
Rasų kapuose, kur kasmet, minint 
jo sugrįžimą, laisvės atgavimą ir 
kitas tautos šventes, minios žmonių, 
susirinkę prie jo kapo, pasisemtų 
stiprybės ir iš jo praeities pasimo
kytų, kaip reikia mylėti Tėvynę.

Laikinai ilsėkis ramybėje, Algir

dai, šioje žemėje , kad ir svetimoje 
bet mums svetingo krašto žemėje.

Tebūnie ji Tau lengva.
P. S.

* * ♦

Negailestinga ranka užvėrė sun
kaus ąžuolinio karsto dangtį.

Amžiams.
Veltui nuliūdusios akys skėlė kars 

to sienas. Gražus, dvasingas lietuvio 
kovotojo veidas uždengtas ir nemato
mas.

Amžiams.
Bet jis stovi ir stovės jo bendra

minčių pasąmonėje. Toks ramus ir 
giedras, kaip jį buvome pripratę ma
tyti.

Marquette Parko lietuviškoje šven 
tovėje susirinkusi minia siunčia savi 
maldas Aukščiausiajam Tėvui. Prie 
didžiojo altoriaus šv. Mišias laiko 
kan. V. Zakarauskas, asistuojamas 
kun. A. Jauniaus ir kun. J. Juozevi- 
čiaus. Prie šoninio altoriaus kun. dr 
F. Gureckas prašo velioniui nuodė
mių atleidimo.

Karstas apdengtas lietuviška tri
spalve, rodančia, kam jame besiil
sintis skyrė visą savo neilgiausią gy 
venimą.

Nukelta į 3 psl.
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Atlikime pareigą savo tautai
JAV prezidentas kasmet išleidžia 

atsišaukimą, skelbiantį Pavergtųjų 
Tautų Savaitę.

Taip darydamas jis įpareigoja pa
vergtųjų tautų žmones, gyvenančius 
JAV, kad jie reikalautų rusų okupan
tą iš užgrobtų kraštų pasitraukti.

JAV vyriausybė nepripažįsta netei 
sėtos Lietuvos okupacijos,nepripa
žįsta ir visas laisvasis pasaulis. Tą 
liudija JAV vyriausbybės vyrų parei 
škimai, kongreso rezoliucijos ir kal
bos.

Laisvinimo problema yra sunki ir 
sudėtinga, tačiau laisvinimo akcija 
yra įmanoma ir reikalinga. Ji liečia 
ne vien lietuvių tautą, bet ir kitas ry 
tų ir centro Europos tautas. Lietuvos 
problema yra dalis visų pavergtų 
tautų problemos. Ji yra dalis viso pa 
šaulio problemos. Komunizmas grę- 
sia visam laisvam pasauliui, taigi ir 
šiam kraštui. Užtat JAV prezidentas 
ir vyriausybė leidžia dirbti laisvini
mo darbą, ruošti demonstracijas. Jie 
pageidauja, kad tos demonstracijos 
prieš sovietinį kolonializmą būtų 
kuodidžiausios, skaitlingiausios ir 
efektingiausios.

JAV vyriausybė suteikia privilegi
ją visiems pavergtiems, kad jie nenu 
tiltų, nenuleistų rankų, o šauktų viso 
mis išgalėmis už pavergtų tautų lais 
vę.

Tos demonstracijos bus įspūdingas 
jei jose dalyvaus visų pavergtų tau
tų žmones.

Kol Lietuva bus svetimųjų okupuo
ta, tol lietuviai patys nebus savo ša
lies šiemininkais, tol mūsų vargams 
ir nelaim ėms nebus galo. Tik laisva 
lietuvių tauta savo nepriklausomoje 
valstybėje gali užtikrinti visiems sa 
vo sūnums ir dukroms tikrą laisvę, 
teisingumą, socialinę lygybę, kultūri- I 
nį augimą ir gerbūvį.

Jeigu mes tikrai norime, kad JAV 
stengtųsi išlaisvinti mūsų tėvų Žemę 
kad jos pastangas remtų kitos vals- 
bės,tai mes patys turime būti atsida 
vę šiam šventam reikalui.

Tikras išsigelbėjimas tėra Lietu
vos nepriklausomybėje ir žmogaus

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio vardu Algirdą Kaulėną atsisveikina Vyr. Valdybos pirm. K. Oželis
V. Noreikos nuotr.

Atskiras numeris 20 et-
20 c. per copy

laisvų Lietuvoje atstatyme. Visomis 
išgalėmis to siekti yra^kiekvieno lie
tuvio didžioji pareiga. Šioje kovoje 
ypatinga pareiga ir atsakomybė ten
ka laisvame pasaulyje gyvenančiam 
lietuviui, kuris savo tautos yra įpa
reigotas kovoti už jos laisvę.

Tad, mieli broliai ir sesės lietu
viai, rytojus bus mūsų!Mūsų ryžtas 
ištverti ir iškęsti vargus, mūsų tau
tos kančios ir pasišventimas visam 
laisvajam pasauliui turi būti labai 
gerai žinomas. Mūsų likimas, kaip 
skaudus jis bebūtų, mus visus ir lais 
vąjį pasaulį skatina užkirsti kelią ko1 
munistinei ekspansijai ir suduoti rau! 
donajam veržlumui tokį smūgį, kad 
jis daugiau nekeltų, bet atidarytų pa
vergtoms tautoms vartus į laisvę ir 
nepriklausomą gyvenimą.

Nenustokime kovoti, nes mūsų pu
sėje yra neginčijama teisė. Šaukime, 
reikalaukime laisvės savo kraštui, 
savajai tautai. Kuo skaitlingiausiai 
dalyvaukime Chicagos pavergtųjų 
tautų demonstracijoje, liepos 17 diem 
Nepasitenkikime tik prisiminimais 
ir kalbomis. Nemanykime, kad kelias 
į nepriklausomą Lietuvą yra uždary
tas, vartai užskleisti. Kelių sargai 
tebėra gyvi it laisvės kova yra tęsia Į 
ma prie Aušros Vartų, Gedimino kal
no ir Baltijos krantų sargyboje tebe 
stovinčios tautos. Eikime į talką ir 
mes laisvajame pasaulyje išsisklai
dę lietuviai! Pov. Dirkis

Idealizmo kelias
Atkelta iš 1 psl.

aparatų, nerimaivo, mažai kas tą nak 
tį miegojo. Beveik visi, vedami neafc 
kios vilties, suko į Žaliąjį tiltą, kopė 
į Aukštąją Fredą, slinko aerodromo 
link. Visų širdyse ruseno viltis, kad 
dėl rūko ar kitokių gamtos sąlygų 
niekas negalėjo pastebėti šauniosios 
’’Lituanicos”. Visi ėjo pasitikti didvy 
rių. . .

Slinko valanda, kita. Lituanica nesi 
rodė. Daugelio akyse jau pradėjo ži

Metams bėgant, pasimiršta skau
dūs gyvenimo smūgiai, primirštos 
liko ir pirmosios bolševikų okupaci
jos dienos, o kasdienybės rūpesčiai 
nustumia užmarštin ir patirtas mūsų 
tautai skriaudas.

Bet yra skriaudų, kurių negalima 
pamiršti, ir net laikas nepajėgs jų 
nuslopinti.

Viena tokių skriaudų yra ats. majc 
ro Juozo Tomkaus nužudymas pirmo
mis okupacijos dienomis Kauno sun
kiųjų darbų kalėjime 1940 m. liepos 
mėn. 13 d.

Ats. mjr. Juozas Tomkus gimė 
1896 m. Raseiniuose. 1914 m. , bai
gęs Veiverių mokytojų seminariją, 
buvo mobilizuotas ir 1915 m. pabai
gė Vilniaus karo mokyklą, kuri bu
vo evakuota Poltavon. Vėliau pasiųs
tas į,Peterhofo sunkiųjų kulkosvai
džių mokyklą, kurią baigęs buvo iš
siųstas Rumunijos frontam

Prasidėjus revoliucijai, 1917 m. 
J. Tomkus atsidūrė Vitebske, kur 
pradėjo kurtis lietuvių batalionai. 
Vėliau Tomkus stoja į Dutovo kariuo 
menę, kuri kovojo prieš bolševikus. 
Netrukus šie daliniai buvo išblašky
ti. J. Tomkus atsidūrė Sibire - Novo 
Nikolajevsko mieste, kur 1918 m. 
prisidėjo prie Sibiro lietuvių karių 
Vytauto Didžiojo bataliono suorgani
zavimo. 1919 m. gale bolševikams 
žiauriai likvidavus batalioną, Juozas 
Tomkus pateko jų belaisvėn ir buvo 
kalinamas Krasnojarsko bei Irkutsko 
kalėjimuose, kur patyrė bolševikų 
kankinimus. Po 9 mėnesių, vienam 
Latviui tardytojui pagelbstint, jam pa 
vyko iš kalėjimo išeiti. Grįžo Kras- 
nojarskan ir, slėpdamas savo praei
tį, dirbo piliečių maitinimo ir aprū
pinimo įstaigoje. Nebuvo saugu, o 
persikelti į kitą vietovę ar pasprukti 
□uvo veik neįmanoma. Parašė laiš
ką į Lietuvos pasiuntinyb ę Maskvo
je, prašydamas pagalbos. Po kiek 
laiko J. Tomkus buvo išreikalautas 
į Maskvą, kaip reikalingas pasiunti
nybei tarnautojas.

Atvykęs Maskvon, Tomkus buvo 
paskirtas antruoju pasiuntinybės se
kretorium prie akredituoto ministe- 
rio J. Baltrušaičio.

1921 m. gegužės mėn. pradžioje 
Tomkus sugrįžo Lietuvon. Iš Mask
vos išvyko, kaip diplomatinis kurje
ris.

Tų pačių metų gegužės 21 d. stojo 
Lietuvos kariuomenėn. Pradžioje bu' 

bėti nevilties žiburėliai, kuriuos pa
vertė ašaromis žinia, kad prie Soldi 
no mūsų didvyriai rado savo kelio'- 
nės galą. Sutramdė jie Atlanto klas
tas, nugalėjo mirtį nešančias audras 
drąsiai prasiveržė pro žiaurius vė
jus ir nukrito ten, iš kur tėvynės že
mė matyti. . . Kokia skaudi tragedija 
kokia šiurpi likimo ironija!

Verkė visa Lietuva. . . Nors jau 
32 metai nuo skaudaus įvykio pras
linko, bet rodosi, kad tas buvo tik 
prieš keletą savaičių...

vo 12 pėst. pulke, vėjiau perkeltas 
į Vyr. Kariuomenės Štabą. 1923 m 
dalyvavo Klaipėdos krašto at vada vi
ne.

Būdamas kariuomenėje, ėjo įvai
rias pareigas: karinio cenzoriaus, 
žvalgybos skyriaus viršininko, Ka
rio redaktoriaus, Karo Mokslo skyr. 
v-ko ir Spaudos ir Švietimo skyriaus 
viršininko.

1926 m. rugpiūčio mėn. išėjo at- 
gargon majoro laipsniu.

1927 m. baigė Vytauto Didžiojo Uni 
versiteto teisių fakultetą.

Išėjęs iš kariuomenėm, dirbo Vaisto 
Kontrolėje, o vėliau Valst. Taryboje 
referentu.

Šalia tiesioginių pareigų J. Tomkus 
ialyvavo visuomeniniam ir kultūri
niam Lietuvos gyvenime. Jisai buvo 
orof. Voldemaro radikalios politinės 
Linijos šalininkas ir to sąjūdžio teo
retikas.

Patyręs bolševikų žiaurumus karo 
metu, savo paskaitose, ar tai viešo
se, ar per radiją, ir savo raštuose 
rodydavo bolševikų tikrąjį veidą, jų 
kėslus ir imperialistinius siekius - 
pavergti visas tautas.

Rašė spaudoje įvairiais tautiniais, 
socialiniais, teisės ir kitokiais klau
simais - Židinyje, Vaire, Lietuvos

Paskutinė Jo kelionė
Atkelta iš 2 psl.

Ilga autovežimių vilkstinė driekias 
į šv. Kazimiero kapines. Pravažiuo
jantieji ir praeiviai šnekasi, kad lai
dojamas didelis žmogus. Tikrai, jie 
neklysta. Tik jie klysta, galvodami, 
kad tas žmogus didelis savo turtais. 
Medžiaginiais turtais. Tik lietuviai 
žino, kad jo turtas daug didesnis už 
auksą ar brangakmenius, ir kad tas 
turtas už jokius pinigus nenuperka
mas. Turtas, jo paliktas savo tautai 
ir savo žmonėms. Rašyte išrašytas 
ir sakyte išsakytas turtas.

Dešimtis ir šimtus tūkstančių lie
tuvių priglaudė negailestingi kapai. 
Priims ir dar vieną. . .

Iškastas šaltas molis atidengia 
vietą, kur ras prieglobstį didelio lie 
tuviško kraičio savininkas. Atneša
mas karstas. Lydėjusieji spaudžiasi 
aplinkui, o jų ašarotose akyse leng
vai išskaitoma: ne, negalimas daik
tas. Nė vienas nenori tikėti tuo, kad 
vyras, būdamas pačiame kūrybinia

me pajėgume, daugiau nebepajudins

Aide, Akademike, Karyje, Karde, 
Trimite ir kt.

1940 m. liepos mėn. iš 10 į 11 d. 
naktį buvo suimtas po kelių valandų 
kratos jo bute ir patalpintas KSD ka
lėjime, kur po dviejų dienų - be teis 
mo sprendimo, be kaltinimo (bolše
vikiniu metodu) - liepos 13 d. nužu
dytas.

Jo kūnas buvo paslaptingai i"vog
tas iš kalėjimo ir paslėptas Vytauto 
Didžiojo universiteto medicinos fa
kulteto anatom ikume, kur išbuvo,iki 
vokiečių kariuomenė išvijo bolševi
kus iš Lietuvos.

Mjr. J. Tomkaus palaikai buvo pa
šarvoti Karo Muziejuje ir iškilmin
gai palaidoti 1941 m. spalio 6 d.K ui 
no kapinėse.

Ats. mjr. J. Tomkus tapo pirmoji 
bolševikinio teroro auka, net mėne
siui nepraslinkus nuo Lietuvos oku
pavau o.

Prisimindami šio kilnaus lietuvių 
tautos sūnaus gyvenimo kelią, jo ko
vą su mūsų amžinu priešu-bolševiz- 
mu, turim nepamiršti, kad bolševi
kai nėra pasikeitę, suminkštėję net 
po 25 metų. Bolševikiniai metodai 
li’d- tokie pat, kol Sovietu Sąjunga 
egzistuos.

ANDRIUS ASTEIKA

alunksnos, o jo lūpos daugiau nesu- 
judės, ragindamos lietuvius kovoti 
iž laisvę ir lietuvybės išlaikymą.

Kan. V. Zakarauskas atlieka pas
kutines apeigas. Nuskamba ’’Viešpa
ties Angelas... ” Minia pakelia gal
vas, lyg ir įsipareigodama eiti tvirtu 
lietuvišku keliu, kokiu velionis visą 
gyvenimą ėjo.

Prie karsto klumpa velionio arti
mieji! našlė, sūnūs ir kiti. Minia 
lenlda galvas prieš tautos darbuoto
ją. Visi beria svetimos žemės žiups
nį ant karsto žmogaus, tikėjusio,kad 
jo palaikus priglaus Imtoji Lietuvos 
žemė, kurią jis taip mylėjo.

Velionio našlė bučiuoja karstą pa
skutiniam atsisveikinimui. Ji-jo die
nų draugė ir palydovė. Ji - akstinas 
ir parama jo darbo kelyje.

Žmonės nesiskirsto, nors karstas 
jau įleistas duobėn. Visi kažin ko lū
kuriuoja, lyg nepajėgdami atsiskirti.

Tebūnie Tau, Algirdai, ši svetimr 
krašto žemė pakeliama, o Tavo dar
bai - skleistos mintys visų suprasto!

j.vč.

IMPERFECT IN ORIGINALI



Užverskime laiškais Senatą
machinists 
new EQUIPMENT

Vertical Milling Machina 
Radial Drill Ptaai

G. It L. Horizontal Boring Mill 
Surface Grinder

Senatorius Pell (D, -R, L ) ragina 
visus senatorius tuoj pravesti vieną 
rezoliuciją ir senate. - Visi lietu
viai kviečiami jungtis į žygį už re
zoliucijos pravedimą JAV Senate.

°Jei atstovų rūmai galėjo pravesti 
vieną iš įneštų rezoliucijų Pabaltijo 
kraštų išlaisvinimo reikalu, galime 
padaryti ir mes čia, Senate. Priim
kime Atstovų Rūmų pravestą rezoliu 
ciją ar vieną iš įneštų rezoliucijų 
Senate ir konkrečiai prisidėkime 
prie laisvės iškovojimo Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai,” šiais žodžiais 
nesenai kreipėsi senatorius Claiborn 
Pell (D.-R. L), Senato užsienių ko
misijos n arys ir rezoliucijų žygio 
rėmėjas, į visus senatorius, ragin
damas pravesti rezoliuciją ir Senate 
Pabaltijo kraštų bylos klausimu.

Atstovų Rūmuose pravesta rezoliu 
cija (H. Con. Res. 416) įteikta Senato 
užsienio reikalų komisijai (Senate 
Committee on Foreign Relations), 
kuriai vadovauja senatorius J. Will
iam Fulbright. Tos komisijos ranko
se yra ir visos kitos rezoliucijos, į- 
neštos senate. Paspauskime laišku
čiais senatorių Fulbright ir visus tos 
Komisijos narius.

Štai, tos komisijos nariai; J. Wil
liam Fulbrigth (Chairman, iš Arkan
sas steito),Russel B. Long (La,), 
John J. Sparkman (Ala.), Mike Mam 
iield (Mont.), Wayne Morse (Ore.), 
Albert Gore (Tenn.), Frank J. Lau- 
sche (Ohio), Frank Church (Idaho), 
Stuart Symington (Mo.), Thomas J. 
Dodd (C onn.), Joseph S. Clark(Penr 
Claiborne Pell (R.I.), Eugene J. 
McCarthy (Minn.), Bourke B. Hicken 
looper (Iowa), George D. Aiken (Vt.) 
Frank Carlson (kansas), John. J. 
Williams (Del.), Karl E. Mundt (SD) 
tr Clifford P. Case (N.J.).

Užverskime juos visus šimtais 
laiškų. Rašykime visi, kurie tik ga
lime laikyti plunksnakotį rankoje.
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Vasario 16 Gimnazijos berniukų kūno kultūros mokytojo Tautvydo Martyno Gailiaus išleistuvių proga 
įvyko krepšinio rungtynės tarp gimnazijos mokytojų ir mokinių. Jas laimėjo mokiniai 44-38. Pažymėtina, 
kad visi lietuviai mokytojai, dalyvavę rungtynėse, jau yra peržengę 40 metų.
Nuotraukoje iš kairės į dešinę - Fr. Skėrys, Weigel, Paag, T. Gailius, Dinkel, dir. kun. Br. Lubinas, 
Krivickas ir Spiess. Mokiniai taip pat iš kairės - Vytautas Mecionis (7 kl.), Stasys Gujėnas (8 kl.), 
Alfredas Starukas (7 kl.) , Verneris Kiminus (9 kl.), Juozas Milinis (7 kl.) ir Mečys Landas (7 kl.).

7

PARAMA
PIRKITE MI.HME MODMOJE

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI
BARNETT FRANC. KONJAKAS .......5th $4.98
GERMAN BRENDY ..............................51 h $3.98
CANADIAN WHISKEY ...................5th $3.98
VODKA pilna kvorta.......................................$3.59
KRON' BRANNV1N

AQUAVIT (švediška) . ........... 5th $3.98

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIU
(’DETAILS MANHATTAN OR

MARTINI kvorta ..............................v........$2.98
ZELLER SCHWARZ KATZ...................$1,29

(vokiškas vynas)
NAPOLEON FRENCH BRENDI............. $3,35
BORDEAUX piane, vynas.........................5th $0.98

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI. SANKABOS (CLUTCH). TRANSMISUO*. 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORU REMONTAS

5759 Se. WESTERN AVL, kampos 58th Si
Sav. LEONAS FRANCKUS Tek P R expect 8-1

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainus. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

Jiems visiems laiško turinys galėtų 
būti maždaug toksi

The Honorable (sen. pavardė) 
Senate Office Building 
Washington, D. C. 20515

My dear Senators
The House of Representatives has 

recently adopted the House Concur- 
ent Resoliution 416 that calls for 
freedom for Lithuania, Latvia, and 
Estonia. I kindly ask you and other 
members of the Senate Committee 
on Foreign Relations to act favorably 
and without delay on the aforesaid 
Resolution or any of the similar re
solutions that are pending before 
your committe. Please expedite this 
2ry-for-liberty legislation and send 
it to the Senate for its adaption.

Sincerely, (parašas) 
Rašykime visi! Atlikime tai dar 

šiandien! ' LT.

N. Y. )ragina JAV vyriausybę privers 
ti komunistus pasitraukti ir Pabalti
jo kraštų.

Atstovų Rūmų užsienio reikalų ko
misijos skyriui (Subcommittee on Eu 
rope of the House Committee on Fo
reign Affairs), kuris pravedė rezo
liucijų ir kitais Pabaltijo kraštų rei 
kalais apklausinėjimus ir patvirtino 
kongresmano John S. Monagan rezo
liuciją. Iš visų krašto kampų turime 
ją prisiminti padėkos laiškučiais, 
juos jai adresuodami: The Honorab
le Edna F. Kelly, House Office Buil
ding, Washington, D. C, 20515.

Rezoliucijų skaičius JAV-bių kon
grese ir toliau didėja. Jau turime 
šiuo metu 87 rezoliucijas*, i rezoliu
cijas Senate irJ78 rezoliucijas Ats
tovų Rūtnuose. Šis didelis rezoliuci
jų skaičiui ir privertė JAV-bių kon
gresu pajudėti Lietuvos bylos klausi 
me. Štai, paskutiniųjų šešių rezoliuci 
jų autoriai ir pačios rezoliucijos: 
kongr. A. Sydney Herlong; Jr/D. -Flo-
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rida)įnešęs rezoliuciją-H. Con. Res. 
433; kongr. Cornelius E. Gallagher 
(D. -N. J. )-H. Con. Res. 435; kong. Ri
chard L. Ottinger (D. -N. Y. )-H. Con. 
Res. 436; kongr. Donald J. Irwin f-D. - 
Conn.)-H. Con. Res. 437; kongr. Sid - 
ney R. Yates (D. -UI. )-H. Con. Res. 
438 ir kongr. James A. Burke (D. Mas 
Jie visi prisiminti padėkos laišku
čiais, o ypač kongresmanas A. Sydne 
Herlong, Jr. , iš Floridos, kur lietuvių 
ir kitų pabaltiečių yra labai maža. 
Jiems laiškai adresuotini: The Hono 
rable (vardas ir pavardė),House Of
fice Building, Washington, D. C. 20515*.

SU SIBIRIŠKU VAGONU 
PER AMERIKA

RAŠO E. KARNĖNAS
Baisiųjų birželio dienų ir Pabal- 

jo pavergimo 25 metų sukakties mi
nėjimas kaip ir praėjo. Patriukšma-> 
vome ir, atrodo, grįžtame į kasdieny 
bę. Deja, Pabaltijo laisvės kovoje ne 
turėtume tenkintis vien birželio die
nomis. Negalima leisti pavergėjams 
atsikvėpti, nes mūsų tėvynėje vergi
ja nesibaigia. Tegul visi šie metai 
būna mūsų sustiprintos kovos metais 
Kas toliau?

Nemačiau kaip atrodė sibiriškas 
prekių vagonas,birželio 13 parody
tas Washingtone. Ar jis buvo panašus 
bent į vieną tų vagonų su spygliuoto
mis vielomis apkaustytais langeliais 
tų vagonų , kurduose buvo sovietų su 
grūsti 100. 000 pabaltiečių ir i švež- 
ti į Sibirą prieš 24 metus ?Kokį įs
pūdį jis padarė žiūrovams ?Kur jis 
dabar yra ?Ar jis jau išardytams ?

Jeigu tas vagonas dar neišardytas 
siūlau palikti jį pilnoje tvarkoje ir 
pagalvoti ką mes toliau darysime.
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Rezoliucijoms remti komitetas, va 
dovaująs visam rezoliucijų pravedi- 
mo žygiui, deda visas pastangas, kad 
viena iš įneštų- rezoliucijų Senate 
taip pat būtų pravesta. Tuo komiteto 
darbas nesibaigs.* bus daroma visa 
kas Ji k galima, kad JAV-bių vyriau
sybė duotų toms rezoliucijoms toli- 
jjiesnę, pilną ir mums norimą eigą. 
Čia reikia ir reikės visų geros va
lios lietuvių talkos darbu ir paramos 
pinigine auka. Visais reikalais rašy
ti: Rezoliucijoms Remti Komitetas, 
Post Office Box 77048, Los Angeles, 
Calif. ,90007.

Must be able to work to close 
dimension, read prints and have 
own precision tools. Fully paid 
Blue Cross, Blue Shield and life 
insurance. 8 paid holidays and 
vacations. Day or night shifts 
available. Apply weekdays 7:30 
to 4 p. m.

681-2145
F. M. WILKE 

D. M. E. CORP.
1975 North 17th Avenue

Melrose Park, Illinois

Jeigu jis tinka ’’sovietų propagan
dai”, kodėl neparodyti jį visai Ame
rikai ?

Mano galvojimu, reikia tinkamą 
sibirišką vagoną paleisti riedėti per 
visą Ameriką. Kaip tai padaryti?

Siūlau tokį planą:
L Sibiriško vagono riedėjimą 

per visą Ameriką organizuoja viera 
kuri pabaltiečių organizacija.

2. Bendradarbiauja lietuviai, lat
viai ir estai.

3. Sibiriškas vagonas per Ameri 
ką rieda pabaltiečių vardu.

4. Vagonas gali riedėti geležini© 
lių bėgiais arba ant specialios surik 
vežimio platformos (geriaus ant 
platformos).

5. Reikia skirti pora mėnesių 
laiko, neskaitant paruošimo.

6. Rasti kelis vyrus savanorius 
keliauti kartu su vagonu. Jeigu neat 
sirastų savanorių-samdyti.

7. Vagonas skoningai papuošimas 
prasmingais ir taikliais šūkiais.

8. Pats vagonas gali būti senas, 
apšepęs,bet visi priedai turi būti 
švarūs, skoningi ir aiškūs, užrašai 
iš tolo išskaitomi.
Šitoks sibiriško vagono paleidimas 

riedėti per visą Ameriką daromas 
atsižvelgiant į būtiną reikalą grieb
tis kraštutinių priemonų paveikti JAI 
viešumą, kadangi ikišiolinės pabal
tiečių padarytos ir daromos pastan
gos memorandumais, viešomis de
monstracijom! s (ne visur pakanka
mai įspūdingomis),nepajėgia prakirp
ti ’’geležinę uždangą” didžiojoj spau-

BAKERS
Oven Man And 

Apprentices 

Day Work

Mary Ann Baking Co.
HU 9-5400

MECHANICS

GAS AND DIESEL 
EXPERIENCE

Union Shop
Steady Work

Good pay 
Excellent Company 

Benefits

DOLESE

& SHEPARD CO.
63rd and East Avenue, 

Hodgkins, DI.
FL 4-2800

Taip pat toks siūlymas daromas 
atsižvelgiant į didelį ’’national pio- 
neerish” keliautojų populiarumą Ame 
rikoje; nesenai įvykę poros šeimų iš 
Texaso persikėlimas į Kanadą veži
mais su arkliais buvo plačiausiai 
garsinamas spaudoj, per radiją ir te-

Būtų gera, kad šiuo siūlymu pasisa 
kytų ir kiti suinteresuotieji.

Džiaugiamės JAV Kongreso vien
balsiu rezoliucijos priėmimu, kuria 
pasmerkiamas sovietų kolonializmas 
Pabaltyje. Aišku, tai yra didelis visų 
mūsų pastangų laimėjimas. Bet tai 
tik pradžia. Kova eina tolyn.

Machinist
Engine Lathe

NIGHTS

Radial
Drill Press
Assemblers

SEE MB. L. GOREY

Chicago Pump
233(5 W. WOLFRAM STREET 

(Near Western & Diversey)
BE 5-7660
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SUTA ?CIU LAUŽYTOJAI
Šiemet sukanka 45 metai, kai Lie

tuvos vyriausybė su Sovietų Rusija 
pasirašė 1920 m. liepos 12d. Mask
voj sutartį. Ta sutartimi buvo nusta
tyta tiksli siena tarp abiejų valsty
bių. Vilnius ir Gardinas yra Lietuvoj 
Tos sutarties pirmame straipsnyje 
sakoma, kad Rusija be atodairių pri
pažįsta Lietuvos valstybės savaran
kiškumą ir nepriklausomybę su viso 
mis iš tokio pripažinimo einančio
mis juridinėmis sėkmėmis ir gera 
valia visiems amžiams atsisako nuo 
visų Rusijos suvereniteto teisių, ku
rių ji yra turėjusi lietuvių tautos ir 
jos teritorijos atžvilgiu. Kad Lietu
va buvo kuomet priklausiusi Rusijai, 
tas faktas neuždeda lietuvių tautai ir 
jos teritorijai jokių pareigų Rusijos 
link.

Maskvos taikos sutartis buvo Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos tarpusavio 
santykių pagrindas. Tiems santy
kiams pagilinti 1926 m. rugsėjo 28d. 
Maskvoj buvo pasirašyta nepuolimo 
sutartis, kurios įvade sakoma, kad 
sutartis sudaroma esant abiejų vals
tybių vyriausybėms įsitikinusioms, 
kad ’’Lietuvos ir Socialistinių Tary
bų Respublikų Sąjungos tautų intere-

Nesiskaito su nieku
Veik visuose laikraščiuose, išsky

rus komunistinius ar jų kolaborantų 
leidžiamus, visą laiką buvo kalbama 
ir prašoma nevykti į Lietuvą šiais 
metais. Liet. Bendruomenė net at
šaukė Europon ruoštą ekskursiją, 
nes sužinota, kad kai kurie ekskur
santai. pasiekę Europą, ruošėsi dar 
vykti ir į Lietuvą. Kr d mes norime 

! aplankyti savo tėvynę, tai natūralu, 
bet kodėl pasirinkti kaip tik šiuos 
metus, kada ten okupantas švenčia 
mūsų tėvynės pavergimo sukaktį? 
Tokiu nuvykimu tiktai būtu priside
dama prie okupanto rengiamų iškil
mių, nes sukeliamas įspūdis, kad 
svečiai iš užsienio atvyko pasidžiaių 
ti kartu su ’’išvaduotojais”.

Su nesenai vykusia Lietuvon ’’Vie
nybės” ekskursija, buvo nukeliavusi 
iš Chicagos gyventoja G. Sirutienė. 
Turimomis žiniomis, ši ekskursija 
buvo labai iškilmingai priimta ir da
lyvavo gegužės 16 dieną ruoštose 
’’išlaisvinimo” sukakties iškilmėse. 
Berods, ši ’’Vienybės” ekskursijos 
ir ’’išlaisvinimo” iškilmių dalyvė 

•priklauso Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungai, todėl toks jos pasielgimas 
meta neigiamą Šešėlį ir į šią rimtą, 
su mūsų tautos pavergėjais ir žudi
kais kovojančią organizaciją.

Manau, kad tokius neapgalvotus 
veiksmus daro žmonės, kurie yna 
pamiršę mums ’’išvaduotojų” pada
rytas skriaudas. Pamiršę, kad nuo 
Baltijos kranto iki tolimiausių Sibire 
stepių pakelės yra nuklotos mūsų se
sių ir brolių kaulais, kad visa Lie
tuva paversta kapinynu. Tokie žmo
nės tegalvoja ” aš taip noriu, aš 
taip darau” - visai nejausdami nei 
atsakomyl>ės. nei pasekmių.

r. t.

Washingtone, D. C. , pabaltiečiai suruošė Tragiškojo Birželio minėjimą, kurio metu kalbą prie Lincolno pa
minklo pasakė Illinois kongresmanas Edward J. Derwinski. Nuotraukoje - vaizdas iš bendrosios pabaltiečių 
eisenos.

sai reikalauja nuolatinio bendradar
biavimo, pagrysto pasitikėjimu ir no 
rėdamos padėti, kiek leidžia jų išga
lės, palaikyti visuotinę Taiką”.

Nepuolimo sutartie pirmame 
straipsnyje pasakyta: ’’Taikos sutar
tis tarp Lietuvos ir Rusijos, sudary
ta Maskvoje 1920 m. liepos 12 d.,ku
rios visi nuostatai palaiko visą savo 
galią ir neliečiamybę, lieka Lietuvos 
Respublikos ir SolialistiniųTarybų 
Respublikų Sąjungos santykių pagrin 
du”, o antrasis straipsnis skamba ši
taip:’’Lietuvos Respublika ir Socia
listinių Tarybų Respublikų Sąjunga 
savitarpyje pasižada visomis aplin
kybėmis gerbti viena antros\ vere- 
numą bei teritorialinį integrL.umą ir 
neliečiamybę’.’Gi septintam sutarties 
straipsnyje pasakyta, kad pirmųjų 
dviejų šios sutarties straipsnių galio 
jimo laikas yra neaprėžtas. Be to, pa 
Žymėtina, kad nepuolimo sutarties ga 
Liojimo laikas buvo pratęstas ligi 
1945 metų.

1940 m. liepos mėn. Sovietų Rusi
jos raudonoji armija, Maskvos despo 
tų įsakymu, Lietuvą okupavo, visai ne 
siskaitydami su suverenumu ir teri- 
torialiniu integralumu, kurį Sov. Rusi 
ja buvo pažadėjusi sutartimi.

Artėjama prie 100-sios rezoliuci
jos, kurią JAV senatoriai ir kongres- 
jnanai yra priėmę Lietuvos išlaisVi
limo reikalu. Rezoliucijų daugumos 
.urinyje kalbama apie neteisėtą Lie
tuvos pavergimą, bet nepastebėsi nei 
/ienoj, kad būtų akcentuojama Lietu- 
/os su Sovietų Rusija sutartis, kurią 
Maskva sulaužė. Juk virš minėtų su
tarčių tikslas yra iškelti Sovietų Ru
sijai bylą Jungtinėse Tautose už su
tarčių laužymą ir Lietuvos okupavi
mą, kuris yra priešingas lietuvių tau 
tos valiai. Juk Lietuvos okupavimas 
nepakeitė lietuvių tautos nusistaty
mo dėl Lietuvos suvereniteto ir Lie 
tuvos taikos sutarties su Sovietų Ru
sija, kuri vėliau smurtu užgrobė Lie 
tuvą.

J. MIŠKINIS

Ic**^***********^*****^*******:^^^*

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ WASHIN 
GTONE.

Lietuvos atstovas J. Kajeckas bir
želio 17 d. lankėsi Valstybės Dep-te 
JAV astronautų rodomoj ir aiškina- 
moj filmoj ir vėliau Prezidento John 
son astronautų garbei suruoštame 
priėmimeValstybės Departamente. 
Ta proga dalyvavo ir Gabrielius Ka
jeckas, nuo 1964 m. rudens dėstąs 
anglų literatūrą Southern Illinois Sta 
te College, Carbondale, III.

Pastaruoju metu p. p. Kajeckai da
lyvavo Latvijos, Liuksemburgo, Con
go, Rwandos bei Malawi Ambasadom, 
rių ir jų ponių priėmimuose

Ponia O. Kajeckienė, Ponios Dean 
Rusk kvietimu, dalyvavo Valstybė s 
Departamento rodytoje filmoje ’’The 
American Spectacle”ir vėliau Ponioj 
Dean Rusk D-te suruoštoje arbatėlė
je.

********************************>!

Chicagos Lietuvių Moterų Klubo garbės pirmininkės ponios Juzės Daužvardienės pradėta tradicija - Gintaro 
baliaus metu gintaro širdelėmis padabintas trečios ir ketvirtos kartos lietuvaites įvesdinti į visuomenę gra
žiais ir prasmingais tautiniais papročiais - ir šiais metais praėjo su didžiu grakštumu. Baliuje dalyvavę 
Chicago Tribune atstovai, nustebinti gražiais lietuviškais papročiais ir Sadutės šokiu, pakvietė tas tradicijas 
pademonstruoti Chicago Tribune rengiamame festivalyje rugpiūčio 7 d. McCormick Place.
Nuotraukoje - šių metų debiutantės, lydimos studentų Jūrų Skautų Korp! Gintaras narių (iš k. j d.) Eugenijus 
Balčiūnas, Cheryl e Gedutytė, Gintaras Naučas, Patricija Murray, Gintaras Barkauskas, Christina Mikšytė. 
Vytautas Miklius, Maryellen Vaišnoraitė, Jonas Tamošiūnas, Jacęueline Mikšytė, Ramūnas Marčiulionis. 
Nancy Zebrauskaitė, Ričardas Mačiulis, Donna Brazytė, Diana Kudirkaitė, Jonas Doman kis.

JAV vyskupų EMINENT DOMAIN
Lietuvoje apie Bažnyčios atskyri

mą nuo valstybės būdavo kalbama, 
kaip apie baisų dalyką. O Amerikoje 
pvz, bažnyčios atskyrimas nuo vals
tybės yra natūralus reiškinys.Ir čia 
visos religijos gyvuoja geriau, negu 
tuose kraštuose, kur Bažnyčia nėra 
atskirta nuo valstybės.

Europos kraštuose bažnyčios ne
turi vargo su tautinių grupių parapi
jomis, kaip Amerikoje, kur tikintie
ji pasistato savo bažnyčias, jas iš
laiko. norėdami melstis savo kalbo
mis. vengdami vadinamų teritorinių 
bažnyčių ar parapijų.

Apie dvasiškijos vyravimą Ispani
joj dar vis įvairiai kalbama, bet apie 
JAV vyskupų įsigalėjimą, kaip apie 
savotišką šių laikų feodalizmą, ven
giama kalbėti.

Bet a t ėjoj a i kas, ka i Jiej u v i am s 
reiki a pakalbėti ap i e JAV vyskupų 
ar diecezijų eminent domain. Tam 
pagrindą duoda dviejų vyskupų smū
giai Ii r tu v iams. Kai p praneša Darbi
ninkas Nr. 16, Draugas Nr. 138 ir 
Pasaulio Lietuvis Nr. 16, Allentown 
vyskupas uždarė McAdoo lietuvių 
bažnyčią, panaikino Readingo lietu
viu šv. Antano ir Eastono lietuviu 
šv. Mykolo parapijas, O Rocheste- 
rio vyskupas uždarė lietuvių parapi
nę mokyklą. Abiejų žygių priežJsčių
nenurodyta.

"Kaip matyti, lietuviai šiose užda
rymo bylose yra bejėgiai ir beteisiai.

Rašo--E.Karnenas
Laikraščių pranešimu, dėl bažnyčioj 
ir parapijų uždarymo "jie neparodė 
nė reikiamos reakcijos”. Rocheste- 
rio lietuviai savo mokyklą gina: mo
kinių tėvų komitetas kreipiasi į Ro- 
chesterio katalikų diecezijos mokyk
lų superintenedentą, prašydamas 
(tik tokią teisę 'eturi), kad mokykla 
nebūtų uždaryta. Mokykla, kuri bu
vo visų parapiečių pasididžiavimas 
ir kurioje "visą laiką kas .dieną bu
vo pamokoma ir lietuvių kalbos, Lie 
tuvos geografijos ir istorijos. "(P. 
L. , N. 16).

Argi tikrai "lietuviai šiose užda
rymo bylose yra beteisiai ir bejė
giai ? Taip ir ne.

Gal 1908 m. lietuviai buvo nepa ■ 
kankamai pajėgūs ir nepatyrę septy
nis metus bylinėtis dėl Scrantono lie 
tuvių šv. Juozapo bažnyčios nuosavy 
lūs ir Aukščiausiame Pennsylvanijos 
teisme bylą pralošė Katalikų Bažny
čios naudai? Tai buvo kitokį laikai, 
ir Amerikoj daugiau neteisybės bu
vo - "kieno galia, to ir valia". Ir 
konstitucijos aiškinimai išeidavo ki
tokį. Šiandien teisinė padėtis Amerb 
koje kai kuriais atžvilgiais kiek ge
resnė, taip pat konstitucijos aiškini
mai kiek liberališkesni. Pvz. , kad 
ir maldos iš viešųjų mokyklų išme
timas, paskelbiant ją nekonstitucine. 
arba kai kurių liberalų pastangos iš
mesti Dievo žodį iš invokacijų vals
tybinėse iškilmėse bei panaikinti mo 
netose "In God We Trust". . .

Kyla klausimas, ar legalus ir kon; 
titucinis yra JAV vyskupų eminent 
domain?

Kas yra "Eminent domain"?
EMINENT DOMAIN yra valstybės, 

teisė įsigyti ar nusavinti privatų ne
kilnojamąjį turtą viešajam naudoji
mui. Eminent domain teisė priklau
so suverenitetui. Tai valstybės pa
veldėjimas, iškyląs iš valdžios po
reikių, nereikalingas konstitucijos 
pripažinimo. Jo naudojimas riboja
si tik konstitucinės valdžios veiksmų 
vykdymui (Colliers Enc. ,7,258).

Jau iš lotyniškų žodžių aiškėja j 
eminent domain kilmė. Eminencija 
ir dominavimas. Seniau monarchai 
- imperatoriai, karaliai, vadovai bu 
vo visos žemės ir pastatų savininkai 
Iš jų malonės trumpesniam ar ilges
niam naudojimuisi dvarus, kaimus 
ir miestus gaudavo jų pavaldiniai.

Tolimesniame eminent domain 
aiškinime nieko nesakoma apie emi
nent domain teisę privačioms orga
nizacijoms ar religinėms instituci
joms.

Taigi, eminent domain teisę turi 
išimtinai tik valstybė, vyriausybė, 
valdžia. Valstybinėms įstaigoms ta 
teise atiman t privatų nekilnojamąjį 
turtą, jo savininkai turi teisę kreip
tis į teismą, jeigu nesusitaria dėl 
atlyginimo dydžio.

Kuo gi remiasi vyskupai?
JAV vyskupų teisė būti visų jų 

diecezijoms priklausančių bažnyčių 
savininkais remiama pačių JAV vys
kupų vienos konferencijos šio šimt
mečio pradžioje padarytu nutarimu. 
Pačios parapijos, pastačiusios, nu- 
pirkusios ir išlaikančios bažnyčias, 
neturi juridinės teisės į savo bažny- 
čias(’). Ir parapijų komitetai nieko 
nereiškia. Jie tik patarnauja bažny
čioje, pinigusrinkdami, tvarką pa
laikydami. Jie yra tik klebonų klus
nūs tarnai.

Žmonėms, parapieči ams ir šian
dien neaišku, ar paminėtas JAV vys 
kupų konferencijos nutarimas yra 
legalus ir konstitucinis? Jie tik žinc 
kad tas vyskupų eminent domain jau 
senai praktiškai veikia. Bet klausi
mas, ar jis legalus?

Kas letuviams darytina?
Kaip jau iš aukščiau paminėtų 

dviejų vyskupų smūgių lietuviams 
žinoma, vyskupai, darydami, savo
tiškus pertvarkymus savo diecezijo 
se. neranda reikalo pranešti prie
žasčių, savo žygių neparemdami 
svarbiais faktais, jeigu jų turi. Ką 
tai rei škia ?

Atsakymas yra trumpas: jie elgia 
si kaip feodalai, kaip nedemokratiš
kame krašte, galima sakyti, kaip vi
duramžiais elgdavosi žemvaldžiai. 
Jie nesiskaito su parapiečiais, su 
tikinčiaisiais, su "savo avelėmis". . 
Ar jie elgiasi teisingai?

Gal būt to reikalauja aukštesni.ne
gu parapiniai reikalai? Gal "national] 
politika verčia juos taip daryti, viso 
krašto reikalai? Bet ar tai galima 
daryti, nesiskaitant su parapiečiais, 
pačiais tiesioginiai paliestaisiais? 
Juk net ir pačios valstybės organai 
skaitosi su pavaldiniais, atsižvelgia 
į gyventojų teises ir poreikius, svar 
bių "national" žygių nedaro, iš anks
to gyventojų nuotaikų nepatikrinę.

Lietuviai, uždarant jų įsigytas ar 
pastatytas bažnyčias, sukurtas para
pijas, neturėtų likti "nebyliom ave
lėm”. Jeigu nėra teisės kovoti dėl 
lietuviškų bažnyčių kaip dėl lietuviš
kų parapijų nuosavybės, tai lietuviai 
turėtų pasinaudoti savo pjlietine tei
se, reikalaujant vyskupų išsamių 
paaiškinimų, dėl ko jie tą ar kitą 
lietuvių bažnyčią uždaro, atima iš 
jų, atima iš savininkų, likviduoja tą 
a.r kitą lietuvių parapiją. Lietuviai 
turi teisę reikalauti iš vyskupų, kad 
jie be pasitarimo su lietuviais para
piečiais nedarytų tokių vienašališkų. 
nutarimų.

Tokiose bylose parapiečiams ture 
tų pagelbėti geri ir teisingi advokatai 
Vieni parapijų komi'.&tai čia negali 
nieko padaryti. Ir mūsų didžiosios 
organizacijos turėtų daugiau tuo su
sidomėti. (Ga1 pačiai Lietuvių Kuni
gų Vienybei čia nepatogu ’’kištis”?) 

♦♦♦
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Alfonsas Giedraitis

ksperto klajonės
po Algirdo Didžiojo žemes

Jau praslinko gerokas mėnuo, kai 
ant mano rašomojo stalo guli(pirma- 
eilių reikalų vietoje)vieno žinomo 
Los Angeles visuomenės veikėjo bei 
kultūrininko prisiųstas Draugo š. m. 
geg. 8 d. Mokslo-Meno-Literatūros 
priedas su raudonai pavingiuotji 
straipsniu ’’Apie A. Gustaičio Žemė
lapi”, pasirašytu •• Dr. Jonas Balys, 
Lituanistikos Instituto Prezidentas. 
O minėto veikėjo dar prirašyta man 
tokia rezoliucija: ’’Per s i skaityk, ir 
padaryk sau išvadas”.

Perskaitęs tą straipsnį, tuoj susi
vokiau, kokios išvados stengiamasi 
man įtaigoti. Tai lyg ir atsakymas į 
mano ankstesnį , šiame laikraštyje 
atspaustą straipsnį ’’Algirdas Didy
sis ir jo Šfemėlapiai”, tik, žinoma, 
jau nebe teigiama, o neigiama prasn

Dr. J. Balys ramiai, kultūringai ir, 
sakyčiau, mandagiai nusiplauna ran
kas, susilaikydamas nuo betkokios 
savo asmeniškos nuomonės,bet už 
tai patiekia keletą ąįtatų i š eksperto 
(Instituto Lietuvos Žemės Mokslo 
Skyriaus Vedėjo)dr. Vlado Viliamo 
š. m. IX. 6 d. tuo reikalu rašto, patar 
damas patiems skaitytojams spręsti 
kokia esanti Lituanistikos Instituto 
nuomonė apie Alg. Gustaičio žemė
lapio 1: 400, 000 projektą, kurio foto
statinę nuotrauką jis (Gustaitis)būvo 
nusiuntęs JAV Lietuvių Bendruome
nės Centruifo tas Centras, mat, pra
šęs Lit. Instituto nuomonės).

Kadangi tos didelės mokslo įstai
gos ir jų ekspertai nūdienės trem-

ties sąlygose jau pradėjo susipainio
ti su paskirų žodžių bei pavadinimų 
sąvokomis, tai tebūnie man leista 
skaitytojams čia patiekti kaikuriais 
charakteringesnes minėto eksperto 
(dr. Viliamo) rašto citatas su mano 
komentarais, nusakančiais tikrąją to 
žemėlapio paskirtį ir jame padarytų 
įrašų prasmę.

Pradedu nuo svarbiausio dalyko- 
ribų . 1. Ekspertas rašo: ’’Dainavos 
ir Prūsijos ribos jau gana ištemptos 
ir čia jau istorikų būtų reikalas jas 
nuspręsti ir pagrįsti... ” Taip rašy
ti tegali žmogus, visai nežinodamas 
to žemėlapio paskirties. Tame žemė 
lapyje išvestos ribos nėra adminis
tracinės, bet etnografinės, maždaug 
nustatančios, kur senovės lietuvių 
kultūriniai pėdsakai baigėsi, palikda
mi savo generacinius daigus; todėl, 
kaipo tokioms, šiuo metu istorikų ap 
robacija nereikalinga. Minimos ribos 
nustatyta remiantis įvairių istorinių 
šaltinių dokumentudtais daviniais, 
ką gali atlikti kruopštus istorinių 
faktų sistematikas,pats net nebūda
mas istoriku. Pavyzdžiui, aš pažįstu 
viena labai gabų senovės garsių dai
lininkų paveikslų (originalų)rinkėją- 
supirkinėtoją, nors jis pats visiškai 
nemoka piešti.

To žemėlapio ribos turi dar ir di
plomatinį tikslą: kada nors tarptauti
nių ginčų plotmėje , jų dabar dides
nis ištempimas gali pasitarnauti ma
žesniam susiaurinimui pripažįstamų 
plotų. Taigi, galutinas ribas spręs ne
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ALFONSAS GIEDRAITIS, 
Nepriklausomas Poetas 

ir
Laisvosios Lietuvos Bendradarbis

mūsų istorikai, ne bendruomeniniai 
veiksniai ir ne mokslinių institutų 
ekspertai, bet valstybių sienoms nu
statyti tarptautinė taryba, tribunolas 
ar kitokiu pavadinimu tam tikslui po
tenciali tarptautinė ins titucija. Gi 
dabartine, tame žemėlapyje nurodyta 
apimtimi bei išdėstytais vaizdiniais 
faktais,kaipo argumentais, tesinaučbf ' 
tik mūsų diplomatai, kilus reikalui, 
gindami mūsų valstybės busimųjų 
sienų bylą.

2. Ekspertas rašo: ’’Lietuvinti 
vietovardžius be savo turimų gerų 
^pakaitalų būtų labai rizikinga... ” 
Jeigu turima gerų, pakaitalų, tai rei
kia juos ir duoti. Žemėlapių turinys 
ir jų išleidimas-visų lietuvių neatidė 
liotinas reikalas, nes, kaip matome, 
pasaulinių įvykių plėtotė kasdien vis 
greitina tempą; ir taip belaukiant is
torikų bei kalbininkų talkos, ko gero 
ir pats žemėlapių išleidimas gali 
būti pavėluotas/pastarieji temoka 
tik kritikuoti, bet realiai talkinti-ne).

3. Ekspertas rašo: ’’Parašai ilgo
ki ir gadina vaizdą; Juose reikėtų 
vengti tokių žodžių , kaip išskerdė, 
nudėjo, perskrodė kalaviju ir kt. ’’Ži
noma, čia paminėtus visus tris term: 
nūs būtų galima pakeisti tik vienu 
vergiškai mandagesniu-n u 'z u d ė. 
Bet šio žodžio sąvoka, vaizduojant 
priešo žiaurumus, yra perdaug abs
trakti-nenurodanti nužudymo būdo. 
Gi, Algirdas Didysis sugebėjo rasti 
kiekviename trumpiausiame apibudi
nime po tokį žodį, kuris atstoja išti
są paaiškinamąjį sakinį. Man irgi at
rodo, kad banditų veiksmams nusaky
ti, privalo būti ir atitinkami termimi 
(nėra ko čia priešo peilius į vatą vy
nioti).

Toje dr. Viliamo ekspertyzoje yra 
ir daugiau nepagrįstų išmetinėjimų, 
k. t. , daug upių ir ežerų varda i neiš
skaitomi, sumažintoje žemėlapio 
juodraščio nuotraukoje visus įrašus 
išskaityti negalima.

Vargingos tautos vargingi vaikai 
trumpame Nepriklausomybės tarps
nyje savose mokyklose išmoktą man
dagumą tesugeba tik priešams ver
giškai parodyti. Gi, savųjų drąsius žy 
gius ne tik kad neparemia, bet, kiek 
įmanydami, dar bando suniekinti. Tur 
būt, anais laikais V. D. U-to populia
rusis profesorius Albinas Herbačiau 
skas buvo teisus Naujoje Romuvoje 
taip išsireikšdamas: ’’Lietuvoje ge
nijams mirti nereikia-juos pati tauta 
užsmaugia”.

MECHANICS
GAS AND DIESEL 

EXPERIENCE
I n ion Shop
Company Benefit- 
Mr Joe Stedion
An Appoint meni

Dolese & Shepard

Many 
Call
For

63 rd & East Av.. Uodgkins. III 
FLeetwood 4 2800

REG. NURSES & L. P. N. 
Immediate Openings 

with an excellent future.
We are seeking capable, dedi
cated nurses. Full-part time. - 
Our new administration and 
100-bed expansion plans make 
this an unusual opportunity. If 
y o n are above- average and 
looking for association that

vancemeiit, that will commen
surate with ability, this is your 
position. Good working condi
tions, top benefit program.
Why not write, wire or apply:

Dir. of Nursing Serv«,
MARTHA WASHINGTON 

HOSPITAL

Irving Park Rd. at Western, 
Chicago, IU.

Phone 539-60 
(Please do NOT applyMf you
are looking for ordinary job.)

LAS SENIŪNUI, LAISVOSIOS LIETUVOS REDAKTORIUI

ALGIRDUI J. KAULENUI
MIRUS, JO ŽMONAI P. STEFANIJAI KAULĖNIENEI IR 

SŪNUMS DR. MINDAUGUI SU ŠEIMA IR GEDIMINUI
GILIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIA

MONTREALIO LA S SKYRIUS

s&l

LAISVOSIOS LIETUVOS REDAKTORIUI

ALGIRDUI J. KAULENUI
MIRUS,

JO ŠEIMAI NUOŠIRDŽIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIU

JURGIS JUODIS

LAISVOSIOS LIETUVOS REDAKTORIUI 
JAV LŽS-GOS CHICAGOS SKYRIAUS REV. K-JOS NARIUI

LGIRDUI J. KAULENUIi

MIRUS, ŽMONAI STEFANIJAI, SUNUI DR. MINDAUGUI SU 
ŠEIMA IR GEDIMINUI LIŪDESIO VALANDOJE REIŠKIAME 
GILIĄ UŽUOJAUTĄ IR DRAUGE LIŪDIME

JAV LŽS-GOS C HICAGOS SKYRIAUS 
VALDYBA IR NARIAI

NENUILSTAMAM KOVOTOJUI UŽ LIETUVYBE

ALGIRDUI J. KAULENUI

MIRUS, JO ŠEIMAI REIŠKIAME GILIĄ UŽUOJAUTĄ 
IR KARTU LIŪDIME

J

P' ■

JANINA IR GEDIMINAS RUKŠĖNAI

Algirdui Jonui Kaulėnui 
mirus, našlei STEFANIJAI KAULĖ
NIENEI, jų sūnums Dr. MINDAUGUI 
ir GEDIMINUI bei jų artimiesiems reiš
kia gilią užuojautą ir kartu liūdi

ANGELĖ IR JONAS JUODVIRŠIAI

■■■

"LAISVOSIOS LIETUVOS" VYRIAUSIAM REDAKTORIUI

ALGIRDUI J. KAULENUI
MIRUS, JO ŽMONAI P. STEFANIJAI KAULĖNIENEI, 

GIMINĖMS IR BENDRADARBIAMS REIŠKIAME

BIČIULIŠKĄ UŽUOJAUTĄ

ANGLIJOS LAS VIETININKUOS 
VALDYBA
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IŠGARAVUSIOS VILTYS
Ne politinės naudos siekiąs, bet 

nuoširdaus tautinio jausmo vedamas 
dr. Vladas Ramanauskas, buvęs Vil
ties draugijos pirmininkas, neslėp
damas savo buvusiems bendradar
biams sakėsi, jog jis vėl kandidatuo
siąs į Vilties draugijos valdybą su 
sąlyga, kad V. Rastenio valdyboje 
nebūtų, nes prieš jo skelbiamas Dir
voje mintis (b. K. Naujoko slapyvar
džiu) yra gavęs daug laiškų. Tačiau 
vėlai vakare nuėjęs pas savo drau-v 
gus, didžiausius V. Rastenio garbin
tojus, dėl tam tikrų sumetimų dingo 
kaip į vandenį, nelyginant Chruščio
vas iš nakties. Sekantį rytą šuvažia- 
me nebepasirodė, seimo ir Vilties 
draugijos nariai nebuvo painformuo
ti, kas atsitiko su pirmininku, todėl 
įvairios kalbos New Yorke ir dabar 
tebeina. Rastenis į valdybą taip ir 
įsibrovė, nes nėra kito tokio geni
jaus fiktyvių apyskaitų migloms pūs
ti.

Tautininkų sluoksniuose kalbama, 
kad neteisėtai išrinkta Vilties drau
gijos valdyba. Septyni kandidatai,

ka, anti-missisipiška, antiliberališ- 
ka, nepakankamai spausdinanti Švie
sos-Santaros sambūrio nuotraukų ir 
straipsnių.

Patartume Dirvos redaktoriui bo 
sų klausyti, juk jo auklėtojas V. Ras
tenis, Šviesos-Santaros Sambūrio 
garbės narys, kartu yra ir Vilties 
draugi jos valdybos narys. Jei Dirva 
ir toliau tokia pasiliks, tai gali įvyki 
ti d u pasekmės: arba globėjas pra
ras garbės vietą tame sambūryje, 
arba Dirvos redaktorius praras dar
bą už nekooperavimą su bosais.

Vieni suvažiavimo dalyviai pasi
piktinę, kad pirmininkaujantis leido 
tam kritikui taip ilgai kalbėti, o kiti 
patenkinti, kad pagaliau ’’jaunieji li
beralai” patys aiškiai parodė savo 
veidą ir idealus, kurių jie siekia ir 
ką V. Rastenis ir net J. Račiūnas go
doja. Kalbama, kad tų auklėtinių pre 
tenzijos siekia Dirvą su globėjų pa
galba visai į savo rankas paimti.

n. y.
*********************************

žinutė apie jį, visur pažymint lietu
viškumą. Per didesnę puslapio dalį 
iliustracija, vaizduojanti, Sibire lie
tuvaičių parašytą maldos knygutę 
’’Marija, gelbėki mus”, išverstą į 
septynias kalbas su geru paaiškina
muoju tekstu. Yra ir kitų, smulkes
nių lietuviškų žinučių.

Reikėtų paraginti lietuviškai nemo 
kančius, kad jie žurnalą užsisakytų. 
Metams $3. - Adresas: The Marian, 
4545 W. 63rd St. , Chicago, Illinois 
60629.

Vyt. Ietis

*********************************

KOMUNISTAI VĖL PUOLA GUSTAF, 
TĮ DĖL ŽEMĖLAPIO.

Anksčiau komunistinė ’’Tiesa”, 
paskui komunistinė "Vilnis "puolėAl- 
girdą Gustaitį dėl jo rengiamų naujų 
Lietuvos žemėlapių. Balandžio mėn. 
"Tėvynės Balsas"nr. 34(825), skiria
mas užsieniuose gyvenančių lietuvių 
dvasiai ^griauti, smarkiai užsipuolė 
A. Gustaitį.

Jie sako, kad gal vejantieji apie že 
mes nepriklausomai Lietuvai tėra 
fantastai. Taigi, visų pirma jie nori 
atmesti būsimos nepriklausomos Lie 
tuvos mintį. Visi dirbantieji dėl busi

Visų rūšių draudimas
septyni išrinkti. Dingo tūkstantis 
balsų, kurie visuomet būdavo. Tu
rint galvoj, kad šis suvažiavimas 
dalyvių skaičium buvo iš vi sų iki 
šiol gausingiausias, bet balsų skai
čiumi žymiai mažesnis, ir kyla ne
aiškumai. Be to, daug atsiųstų ir 
jam patikėtų balsų turėjo buvęs pirm 
dr. V. Ramanauskas, iš kurio jie bu
vo paimti ir jais balsavo įgaliojusių 
nepatikėtas asmuo. Dėl tokios neaiš
kios situacijos daug Vilties draugijoj 
narių salę apleido.

***
Dirvos kolegijos nario V. Raste

nio auklėtinis Leonas Sabaliūnas Vii-

LIETUVĖ JA THE MARIAN

Prieš pora metų buvome pasisakę 
dėl lietuvių marijonų leidžiamo ang
lų kalba mėnesinio iliustruoto žur
nalo The Marian. Tada tenai buvo 
iškraipomi lietuvjški vardai, lietu
viškos pavardės, daugiau pagerbia
mi lenkai, nei lietuviai.

Po kiek laiko buvo pakeista The 
Marian redakcija. Ir dabar jau ga
lime pasidžiaugti, kad tasai žurna
las, redaguojamas lietuvių dvasi
ninkų V. Bagdanavičiaus ir J. Pruns- 
kio, yra tapęs vertingu katalikišku 
anglišku žurnalu. Sakysime, 1965 
birželio mėnesio numeryje įdėta Ne-

mos nepriklausomos Lietuvos jiems 
yra fantastai, kartais net kriminalis
tai.

-i- -T--t* ^p- ^p*

AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

ties draugijos suvažiavime New Yor
ke gražiai išpureno Dirvą, kad gė
riau klestėtų jo globėjo B. K. Naujoko 
(V. Rastenio) sėjama sėkla. L. Saba
liūnas įsakmiai pabrėždamas kritika

lės Mazalaitės legenda apie Nežino
mą karį, papuošta autorės nuotrau-
ka, keliais lietuviškais kryžiais. To
liau-: 'vertingas rašinys apie komunij 
tų Sibire nukankintus lietuvius, kai

vo Dirvą, kad ji esanti blogas išei- kurių nuotraukos. Lietuvio kompozi-
vijos lietuvių laikraštis: antisemitiš-. toriaus kun. B. Markaičio nuotrauka,

Alvudo kultūrinio penktadienio (birželio 25 d.) dalyviai J. M. Bosų sode.
Po paskaitos vaišinasi (iš kairės) St. Terminas, J. Bružienė, dr. J. Ado
mavičius, Leonas Šulas, P. Stučinskas ir A. Žakas.

IMIGRANTAI IŠ SOVIETINIO BLOKC
Balfas praneša, kad Lenkijoj atsi

dūrę lietuviai dabar visai nesunkiai 
gali atvykti į JAV, deja, jiems trūks
ta darbo ir buto garantijų bei pinigo 
laivakortei. Balfas stengiasi tokiems 
padėti. Yra sudarytas 15. 000 dolerių 
fondas kelionės paskoloms teikti, ta
čiau nėra lengva norinčius atvykti 
kur nors įkurdinti, arba juos atrinkti 
Mat Lenkijoj nelengva lietuvį atpažir 
ti, o jų ten ir be Suvalkų trikampio 
yra tūkstančiai. Dėl labai menkų pra
gyvenimo šaltinių jie norėtų atvykti 
į JAV /

*********************************

SALEZIEČIO P. URBAIČIO MISIJA.
Tėvas P. Urbaitis, ilgametis sale

ziečių gimnazijos misionierius Kini
joje, atvyko porai mėnesių į JAV pa
rinkti lėšų mokinių duonai. Vien mo
kinių maistui kasdien išleidžiama pa 
100 dolerių. T. Urbaičio misija buvo 
sėkminga New Yorko apylinkėse.

Šiuo metu jis lanko Pensilvanijos 
lietuvius, kiek vėliau vyksta į Chica- 
gos apylinkes. Balfui visi lietuviai 
tremtinių vaikai vienodi ir todėl nuo 
širdžiai prašo lietuvių duosnumo Sa
leziečių gimnazijai.

********************************* 

ALBERTAS J. JUŠKUS, Baltimore, 
Md. praneša, kad vietos pabaltiečių 
šventė, eisena ir žuvusių pagerbimas 
įvyko birželio 20d. labai sėkmingai.

Lietuvius atstovavo adv. T. G. Gray 
-Grajauskas, Baltimorės L. T. pirmi
ninkas.

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS JRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGA, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

JUOZAS BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, III.

Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šešt. ir sckm.9-5

Automobilio nelaimės atveju skambinkite 
(In case of accident call)

GR6-7777 24 hour towing service 
Karoserijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas ir 

■mnlk&s pataisymai

BODY 8č FENDER WORK
PAINTING, MECHANICAL REPAIR

2423 W. 59h St., Chicago, Ill., 60629
Savininkas — MIKAS CESAS

Z
—■II ------- --- - - - ................. . . 1,1.

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos

VALANDOS: 
Prrmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki M popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
šeitąd nuo 9 iki 12:30 p. p.

■ Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke 
Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje.
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4Vi%

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAATUS 

LICENCIJUOTA LIETUVI V FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP,

3212 So. Halsted St. ChicaRo 8, III. CA 5-1K64

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 W est 69 St. WA 5-2737

E. BUKAUSKAS
Didelis pasirinkimas medžiagų kostiumams, suknelė

ms, skarelių, odos ir kitiĮ prekių! Įsitikinkite !

Pasipuoškite įsigydami
GRAŽIUS RŪBUS 

H. SEIGAN KRAUTUVĖJE
Atsilankykite į draugišką krau
tuvę, kurioje savininkai ir par
davėjai kalba lietuviškai. Čia 
rasite didžiausį pasirinkimą vė
liausių fasonų vyriškus kostiu
mus ir paltus tokių žymių firmų 
kaip: “Society Brand”, “Gro- 
shire”, “Botany 500” ir kitų. 
Geriausių firmų marškiniai vi
sų dydžių; ir kitų vyrams reik
menų.

Jaunuoliai čia ras, apslrengfrną pra
dedant nuo batv iki skrybėlės. Atsilan
kykite tuojau, kad galėtumėt pasinau
doti didesniu pasirinkimu.

AT£ję TĖVAS IR SŪNUS RAS ČIA TINKAMIAUSIUS 
RŪBUS. GALITE PIRKTI KREDITAN PATOGIAIS 

JUMS USIMOKEJIMAIS!

H. SEIGAN
RŪBAI, SKRYBĖLES, BATAI IK KITI REIKMENYS

VYRAMS I* JAUNUOLIAMS

UM42 SmUi AsMatd to Tol. YAnto 1-im
H I C A G O », ILLINOIS
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5929 Archer Avenue 
Chicago, Illinois 60638

Tel.: RE 5 - 5424

Kas ir kur?
NAUJASIS LAISVOSIOS 

LIETUVOS ADRESAS

5929 Archer Avenue 
Chicago, Illinois 60638 
Tel. RE 5-5424 (vakarais) 

*********************************

AUKOS L. LIETUVAI
V. Šimkus................................$ 20. -
L. Kronas................................$ 10. -
A. Šileika..................................$ 5.-
A. Stankevičius.......................$ 2.-
Visiems aukojusiems nuoširdžiai 

dėkojame, 
♦t ****** ********** ******* *********

K. Rimas vieton vainiko mirusiam 
L. Lietuvos redaktoriui A. J. Kaulė- 
aui paskyrė $ 20, - auką Laisvajai 
Lietuvai. Ačiū!
|e ******************** *************

PABALTIEČIŲ KOMITETO DELE
GACIJA PAS VALST. SEKR. RUSK

Bendrasis Amerikos Pabaltiečių 
komitetas 1965 birželio 23 dieną tu
rėjo audienciją pas JAV valstybės 
sekretorių Dean Rusk. Nuoširdus 
pasikalbėjimas užsitęsė pusvalandį, 
jo metu buvo analizuojami reikalai, 
liečią Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
valstybes, kurios buvo 1940 metais 
Sovietų Sąjungos okupuotos ir sovie
tų imperijon įjungtos. Bendrasis 
Amerikos Pabaltiečių Komitetas 
įteikė Sekretoriui pareiškimą, ku
riame Pabaltijo valstybių dabartinė 
padėtis nurodoma kaip akiplėšiškiau 
sias sovietų kolonializmo pavyzdys 
ir prašoma JAV vadovybės šią skri
audą atitaisyti, išgelbėti Pabaltijo 
tautas nuo sistematinio genocido ir 
sugrąžinti joms laisvę bei savaran
kišką apsispren dimo teisę.

Delegacija taip pat išreiškė Pabalį 
tijo tautų dėkingumą už tvirtą Jung
tinių Amerikos Valstybių nusistaty

mą nepripažinti sovietinės okupaci
jos.

Bendrojo Amerikos Pabaltiečių 
delegaciją pas sekr. Dean Rusk su
darė ALTo pirm. L. Šimutis, vicep 
A. J. Rudis, Amerikos Latvių S-gos 
pirm. P. Lejinš ir A. Beržinš, Estų 
Tautin io K-to pirm. H. A. Leesment 
ir G. A. Buschman.

***************************  ******

M. IVANAUSKO DARBŲ PARODA. 
MIKALOJUS IVANAUSKAS š.m.

rugpiūčio 28,29 ir rugsėjo 4 ir 5 die 
noms rengia savitos liepsnos tapybos 
bei grafikos parodą CICERO miesto 
Theodore Roosevelt mokyklos salėj, 
50th Avė. ir 15th Street, prie Šv. Anta 
no liet.parapijos bažnyčios. Lanky
mas nuo 2 iki 9 v. v. v

Si apžvalginė Mik. Ivanausko mene 
paroda apima 30 metų jo originalios 
deginimo technikos kūrybos laikotar 
pį: Lietuvoj, Vokietijoj, Brazilijoj ir 
JAV-bėse. Parodos katalogas paruoš 

tas lietuvių, anglų, prancūzų, vokie
čių, italų ir portugalų kalbomis. Ja
me, be gausių iliustracijų, bus paaiš 
kinimai su liepsnos tapybos istorija 
ir jos raida.

Išleistas dviejų spalvų parodos 
plakatas. Parodos atidarymas įvyks 
rugpiūčio 28 d. 7 v. v.
******************************** 
CHICAGOS LIETUVIAI Į LAISVĖS 
DEMONSTRACIJĄ RENKASI LIEPOS 
17 DIENĄ, 1 VAL. WACKER DRIVE 
IR STATE STREET
****** **************************>♦

LITAS ATIDARĖ SKYRIŲ CHICAGO

Prieš porą metų New Yorke įsis
teigusi lietuviška finansinė organiza
cija LITAS INVESTING COMPANY, 
Inc. nesenai atidarė savo skyrių ir 
Chicagoje. Per tą palyginti labai trur 
pą laiką Lito bendrovė jau spėjo išau 
gti į gana tvirtą lietuvišką biznio įs
taigą. Bendrovės kapitalas dabar šie 
kia virš 80. 000 dolerių.

Lito bendrovė pardavinėja savo ak 
cijas,už kurias mokamas garantuo
tas dividendas, duoda trumpalaikes 
paskolas gero^nis išsimokėjimo są
lygomis, priima taip pat ir taupymo 
indėlius. Visai Lito bendrovei vado
vauja šėrininkų suvažiavimo rinkta 
valdyba, kurio s pirmininku dabar yra 
Vytautas Vebeljtunas. Chicagoje sky
rių suorganizavo ir jam vadovauja 
Juozas Baužys ir Vytautas Galvydis.

Birželio 19 dieną Lito bendrovė 
atidarė savo įstaigą Chicagoje. Prisi 
glausta Margučio radijo patalpose: 
6755 S. Western Avenue. Chicagiečių 
tarpe nauja finansinė įstaiga atsiran
da vis didesnis'susidomėjimas.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI
LAS VEIKLA

Adelaidės LAS skyriaus visuoti- 
liame susirinkime buvo perrinkta 
skyriaus valdyba, susidedanti iš bi
čiulių Romo Gliauderto, Vinco Lau
rinaičio ir Igno Taunio. Valdybes 
adresas yra toks: Mr. R. Gliau- 
bertas, 16 Arnold Ave,, Firle,S,A. 
Australia.

Po susirinkimo gražiuose bičiulių 
Samulių namuose buvo surengtos iš
leistuvės bičiuliui Ignui Tauniui, ku
ris ilgesniam laikui išvyksta į Euro
pą ir Ameriką. Jungtinėse Valstybė
se jis numtao aplankyti New Yorko 
ir Chieagos bičiulius, susipažinti 
su jų organizacine ir kovos už Lie
tuvos laisvę veikla. Bičiuliai, no
rintieji su juo susirišti, prieš jam 
atvykstant į Ameriką, o gal ir Kana
dą, prašomi jam rašyti adresu.

Mr. I. Taunys
(to await arrival) 

Legazione di Lituania
V ia Aldega 2, 
Roma, Italia 

(iki rugpiūčio 10 d.) arba 
Lithuanian Legation 
17 Essex Villas 
London, W 8, England 

(iki rugsėjo 25 d.)

TRAGIŠKOJO BIRŽELIO 
minėjimas Adelaidėje šiemet buvo 
suorganizuotas* labai gerai. Oficia
lioji ir meninė dalys vyko labai 
sklandžiai ir tikrai pavyzdingai, gau
siai dalyvaujant pabaltiečiams ir sve 
čiams. Vainiko padėjimas prie žuvu
sių paminklo - tylus, bet įspūdingas, 
□uvo labai jautriai komentuotas ir 
parodytas per valstybinę televizijos 
stotį. Kalbos salėje, tiek savųjų, 
iiek svečio Sir Baden Pattinson, bu
žo palyginti trumpos, bet jautrios ir 
£erai pagąl temą paruoštos.

Mišriam pabaltiečių chorui gie
dant Repuiem, dalyviai atsistojimu 
pagerbė nukankintus pabaltiečius. 
Meninėje dalyje iš lietuvių,dalyvavo 
choras Lituania, vad. V. Šimkaus,

ir Amerikos lietuviam^ pažįstama 
solistė G. Vasiliauskienė. Nė vienas 
pabaltiečių choras nepasirodė atski
rai. Tai nuostabus organizacinis at- 
siekimas, parodytas visiems išmoks 
tant po vieną kitų dviejų tautų dainą 
ir tautinius himnus. Įspūdis buvo 
jaudinantis.

Rezoliucija taip pat buvo labai 
kruopščiai ir sklandžiai paruošta. 
Joje buvo nurodytas Australijai gre
siąs komunizmo pavojus ir padėkota 
bei pritarta vyriausybės sprendimui 
pasiųsti batalioną kariuomenės Pietį; 
Vietnamui ginti.

Pabaltiečių tarybai, kuri ruošė 
šį minėjimą, šiemet vadovavo lie
tuviai su dideliais organizaciniais 
sugebėjimais, ir būtent, pirminin
kavo dipl. prek. Juozas Lapšys ir 
jam talkininkavo dipl. teis. V. Lin
kus.

RAMOVĖS SKYRIUI 
šiais metais pirmininkauja inž. V. 
Petkūnas, ižd. J. Norkūnas ir sekr. 
B. Marmukonis. Liepos 17 d. ruo
šiamas Dariaus ir Girėno perskri- 
dimo per Atlantą minėjimas šiemet 
bus įsoūdingiausias iš visų ankstes
nių minėjimų, nes visą programą 
atliks jaunimas. Paskaitą skaitys 
gabus, energingas med. studentas 
A. Stepanas.

Nesenai įvykusiame skyriaus meti 
niame baliuje buvo pagerbtas nepri
klausomybės karų veteranas, sava
noris kūrėjas, Vyčio Kryžiaus kava
lierius Leonas Vasiliūnas, šiais me 
tais švenčiąs savo amžiaus 65 metų 
sukaktį. Sukaktuvininkas yra veik
lus Ramonės ir Bendruomenės nary! 
pavyzdingas lietuvis, pereitam kare 
kovojęs prieš mūsų tėiynės okupan
tus ir, prieš pasitraukiant iš Lietu
vos, buvęs Kauno apskr. policijos 
vadas. Ilgiausių ir laimingiausių me 
tų’

PADĖKA

ALGIRDUI KAULENUI mirus,

žmoną Stefaniją ir sūnus nuoširdžiai užjaučia
me ir kartu liūdime

VALERIJONAS ŠIMKUS IR ŽMONA

Mielam bičiuliui, "Laisvosios Lietuvos" redak
toriui

LGIRDUI J. KAULĖNUI
mirus, žmonai STEFANIJAI, sūnums DR. MINDAU
GUI su šeima ir GEDMINUI liūdesio valandose reiš
kia gilią užuojautą ir drauge liūdi

BIRUTĖ IR IGNAS NAVICKAI

SIUNČIU $ 5 metinei prenumeratai
( Naujiems skaitytojams prenumeratos pradžia skaitoma nuo laiš
ko gavimo dienas ) SIŲSKITE laikraštį šiuo adresu:

PAVARDĖ

Nr. ir gatvė

MIESTAS VAUST ZONA

KUPONAS: prašau mane iškirpti ir užpildžius pasiųsti Laisvo
sios Lietuvos Administracijai. Ačiū!

Lito Bendrovės vadovai - Juozas Bai 
Žys ir Vytautas Galvydis prie nau
jos įstaigos Chicagoje.

Nuotr. V. Noreikos

********************************

KANADOS LIETUVIŲ DIENA 
ĮVYKS ST. CATHARINES

MIESTE

Šiai didžiąjai Kanados Lietuvių 
Šventei St. Catharines B-nės V-ba 
jau sudarė komitetą iš tinkamų asmc 
nų pravesti atskiroms darbo šakoms 

, daro bendrus posėdžius ir studijuoja 
galimybes kuo tinkamiausiai praves
ti šventę. Į Lietuvių Dienos rengimo 
komitetą įsijungė visa eilė visuome
nės veikėjų, kurie sutiko rūpintis: 
T. B. Mikalauskas OFM-religiniai da 
liai, Balsas Petras-programa, Bogu
šis Kazys-loterija, Grigas Jonas- 
Gurlionio ansambiu, Stundžia Kazys- 
nakvynėmis, Gustainis J.-Sportu,Me? 
kauskas Pranas ir Kolainis Jonas-

■ valgiu ir bufetu, Sarapnickas Juozas- 
propaganda ir gėrimų bufetu. Komi
teto atstovams reikalinga visa eilė

' padėjėjų ir prašo kas gali prisidėti 
patarimais ir darbu, nes ši šventė 
įpareigoja prisidėti visus Kanados 
lietuv ius.

Šiais metais Lietuvių Diena turės 
reikšmingą paskirtį, nes sukanka 25 
metai kaip Sov. Rusija okupavo Lietu 
vą. Ta proga mes, laisvojo pasaulio 
lietuviai, kelsime viešumon Lietuvos 
skriaudą ir reikalausime Lietuvai 
laisvės. Todėl Kanados Lietuvių Die
noje dalyvaukime vieningai ir gausiai 
Pagerbkime Li etuvos partizanus ir 
per tuos 25 metus žiauriai nužudytus 
lietuvius.

Kanados Lietuvių Diena įvyks š.m 
rugsėjo 4-6 dienomis St. Catharines 
mieste, tik kelios mylios nuo garsaus 
Niagaros krioklio.

Nakvynių reikalu kreiptis į: Stun
džia Kazys 2a Wiley St. Catharines, 
Ont. , Kanada, telef. 684-3035

Viešpaties Dievo valia pašaukė amžinybėn mano mylimą 
vyrą a. a. Marijoną.

Šiose likiminėse dienose malda ir nuoširdus giminių, drau
gų bei bičiulių mano skausmo atjautimas buvo vienintelė pa
guoda ir suraminimas.

Jiems visiems, o ypač poniai Subatienei, ponui Damijonai
čiui ir Dr. Skripkui, kurie a. a. Marijono ligos metu ir lai
dotuvių dienose teikė man neįkainojamą pagalbą ir kartu iš- 
gyyeno mano skausmą, pasilieku neužmirštamai dėkinga.

Nuoširdžiai dėkoju už dvasinę paramą kunigams Pragul- 
bickui, KaraleviČiui ir Dabužinskui už iškilmingas gedulin
gas pamaldas, ir ypač kunigui Pragulbickui už suteiktą ve
lioniui paskutinį patarnavimą, atkalbėjimą rožanč iaus, nuo
širdų pamokslą, palydėjimą į kapus ir jautrų atsisveikinimo 
žodį, pasakvta kapinėse.

Giliai dėkinga esu karsto nešėjams už paskutinį patarnavi
mą žemiškoje kelionėje.

Širdingą padėką reiškiu Shering Corp, vadovybei ir tarnau
tojams už parodytą rūpedtingumą, gėles, užuojautas, la kymą 
ir sudėtas aukas lietuvių kultūriniams tikslams.

Dėkinga širdimi dar prisimenu gimines, draugus, bičiu
lius ir bendradarbes, kurie gausiomis šv. Mišių aukomis pa
vedė a. a. Marijono sielą Dievo gailestingumui, atsiuntė gėles, 
\ainikus ir palydėjo į kapus.

Nusilenkdama Viešpaties valiai, lieku visiems dėkinga

MARIANNA SLABOKIENĖ

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, uos 

mes apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis dividen
das išmoka

mas du kart per 
metus.

J. S.

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD ■ CHICAGO ■ VI 7-7747
OFFICE HOURS: Monday. Tuesday. Friday 9 to 4; IJ- .

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President


